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57 Observatoire

Part du Départemental
Principaux indicateurs socio- Bassin de L BASSI N D E M ETZ . ' de I'Habitat
démographiques et économiques Metz territoire en — de | Moselle
graphiq 9 Moselle
Population totale (2011) 370718 1045 146 35%
Nombre des moins de 15 ans (2010) 63 339 181313 35%
Nombre des 15-59 ans (2010 229961 634 971 36%
POPULATION (2010) >
(INSEE) Nombre des plus de 60 ans (2010) 77 616 228782 34%
Evolution de la population entre 1999 et 2011 +1,8% +2,1% =
Indice de jeunesse (Ratio des - de 20 ans sur Périmeétres des EPCl au 1% janvier 2014 :
1,13 1,06 -
les + de 60 ans en 2010) . o
e La CC du Val St Pierre est intégrée a Metz
Nombre de ménages 155122 433 638 - Metropole,. .
e Les CC du Sillon Mosellan et de Maizieres-les-
Evolution du nombre de ménages entre 1999 i @ (AT [FE EE (B G e aE
ot 2011 +10,7% +11,8% - Moselle
e Les CC du Vernois, de Remilly et Environs et
. . de I'Aéroport Régional de Lorraine ont
Taille moyenne des ménages 2,32 2,39 -
MENAGES v & fusionné pour créer la CC du Sud Messin.

(FILOCOM, 2011)

Part des ménages de 1 et 2 personnes 64% 62% - . .
& P ’ ? Nombre de Population en Poids de I’EPCI
Part des ménages de 3 et 4 personnes 29% 31% - communes 2011 (INSEE) El 3 e
Part des ménages de plus de 5 personnes 7% 7% - 1. Metz Métropole 44 223114 60%
0,
Part des ménages éligibles aux logements 56% 59% 2. CCdu Pays Orne Moselle 13 53199 14%
(] 0 -
REVENUS PLUS 3. CCRives de Moselle 20 50 520 14%
(FILOCOM, 2011) Pourcentag,e de personnes vivant sous le seuil 17% 18% ) 4. CCduSud Messin 35 15 568 4%
de pauvreté
. 5. CCdu Pays de Pange 17 12 193 3%
PRESTATIONS Nombre de bénéficiaires du rSa (2013) 13 216 33335 40%
SOCIALES (Cdf, 6. CCdu Val de Moselle 10 10225 3%
N énéficiai I'AAH (201 9 .
Msa) ombre de bénéficiaires de (2013) 6493 18 509 35% 7. CCdu Haut chemin 12 5899 2%
CHOMAGE Taux de chdmage au 3éme trimestre de 2013 o o
(INSEE) —zone d’emploi de Metz L Ll : BASSIN DE METZ 370718
2,0% ; Tauxdevariation de la population entre 1999 et 2011 Médianes minimales et maximales en €uros des revenus fiscaux 114 Indice de jeunesse en 2010 1.5 Evolution dutauxde chémage
" parménage en 2011 - Bassin de Metz depuis 2009 (en %)
8,0% 1 11 4
7.0% TJB% BASSIN DE METZ - médiane max
£,0% 110 105
; 1,10
5,0% France METROPOLITAINE 1,08 10 4
4,0% 106
3.0% LORRAINE 1,06 95
20% 10 1,05 . |
1.0% ﬂ Bk 1,8% MOSELLE 1,02
0,0% T T T 1 BASSIN DE METZ - médiane min 100 T T T 8.3
BASSIN DE METZ MOSELLE LORRAINE France BASSIN DE METZ MOSELLE LORRAINE France 2009 2010 2011 2012 2013
Métropolitaine 20000 25000 30000 33000 40000 45000 Meétropolitaine Lorraine =——France
Source : INSEE, 2011 Source : INSEE, 2011 Source : INSEE, données 2010 Source ; INSEE, mars 2014

ODH de la Moselle — mars 2014




— A . Valeur Valeur
Principaux indicateurs liés au logement inimal imal
minimale maximale Typologie des résidences principales en 2011 Statuts d'occupation sur le Bassin de Metz et en Moselle
Bassin de Metz ”
REVENUS Ménages Propriétaires-Occupants (2011) 32391 € 47 479 € 35565 € - :z 60%
MEDIANS PAR 10% 704 Tree I 4%
4, . . 2 pieces 0
STATUT Ménages Locataires du parc privé (2011) 19487 € 34424 € 21016 € 13% e - o
D OC((IZI:IJSI:_?;'ION Ménages Locataires du parc public (2011) 16 739 € 26 865 € 16 834 € W4 pigces 12 ‘ - ‘ S S
5 pigces @ % & ©
& " &
.. . . ., Bassin de P'art.du M6 pigceset + &)Qb(\ 'S“"Q‘ 'b‘& ;,@0
Principaux indicateurs liés au logement territoire en J S S &
Metz & S & ¥
Moselle & & &
M.FHCL’CI‘{“ o QKQQ \963 MBASSIN DE hfﬁ EMOSELLE
AIDES AU
LOGEMENT Nombre de bénéficiaires d'aides au logement 41 453 92 815 45%
(Caf, Msa) Bassin Part du
Nombre de logements 180 020 502 587 359% Thémes Principaux indicateurs PDALPD de Metz terl'\;:‘tjc;:ﬁeen
PARC Part de logements individuels 40% 51% -
RESIDENTIEL Part des ménages propriétaires-occupants 54% 60% = Nombre d’appels recus par le 115 (2013 - le 61732 65 620 94%
(FILOCOM, 2011) . - - o o URGENCE ET 115)
Part des ménages locataires dans le parc privé 26% 25% - INSERTION
Part des ménages locataires dans le parc Orientations réalisées par le SIAO 57 vers une o
public 18% 12% - structure du Bassin de Metz (2013 - SIAO) Luse S 70%
Nombre de places en Résidences Sociales (2013) 414 1484 28%
P Part d
Themes fPrint(:'ipaux indi:e;teurs surr"lre Ba::irtl de dDe;:al;\tAemeth terr?t:)ireuen HEBERGEMENT Nombre de places en Pensions de Famille (2013) 89 212 42%
onctionnement des marches etz € la Vloselle Moselle (DDCs) Nombre de places en FJT (2013) 845 845 100%
Nombre de logements commencés . Nombre de places en FTM (2013) 1571 2 008 78%
(2001/2012) 20437 60 939 34%
Part de l'individuel dans les logements neufs o o Nombre de demandes DALO (2013, DDCS) 230 404 57%
(2001/2012) 41,4% 53,9% - - |
- Z Nombre de logements Sous-Location parc privé
Superficie consommée en ha par la o 20 22 91%
construction neuve (2009 et 2010) 94,4 ha 370,3 ha 25% (2013 — AMLI et DDCS)
o\ 1:1a (o]l Surface moyenne utilisée pour 1 logement 2 2 N ACCES AU Nombre de logements Sous-Location parc HLM o
NEUVE individuel (2009 — 2010) >83m 633 m LOGEMENT (entrées dans un logement, 2013 - CG) 10 12 83%
Surface moyenne utilisée pour 1 logement
collectif (2009 — 2010) 147 m? 148 m? - Gestion Locative Adaptée : nombre de lots en 36 133 27%
Codt moyen d'une parcelle au m? (2008 - mandat aupres de Régie Nouvelle (2013, CG) ?
151 € 106€ -
2012) FSL: ‘ai a l'acce des (201
e ” —— CSG) nombre d'aides a I'accés accordées (2013, 259 6049 43%
ombre de parcelles commercialisées dans o
les lotissements (2003 a 2012) 2917 3996 22 FSL : nombre d'aides au maintien accordées o
(2013, CG) 11178 30 382 37%
Préts a taux O distribués entre 2003 et 2012 10558 31654 33%
AIDES / VTN S I \CIl  ASLL : nombre de mesures accordées (2013, CG) 214 498 43%
Aides Anah (2012 et 2013) 310 1034 30%
SUBVENTIONS > BN o mbre d’assignations (2013, DDCS) NC 1478
Aides « Habiter Mieux » (2012 et 2013) 174 539 32%
- Nombre d’évaluation sociale (2013, CG) 259 535 48%
Nombre de logements vacants depuis plus 8623 26 236 33%
d'un an en 2011 ° Signalements Habitat Indigne regus (2013, ARS- 27 197 14%
(4]
VACANCE / PPPI Evolution de la vacance de plus d’un an entre +0.57% +3.8% ) LOGEMENT DT 57)
2009 et 2011 2070 o7 INDIGNE Nombre d’arrétés préfectoraux en vigueur au 31 21 36 24%
. (]
PPPI (Parc Privé Potentiellement Indigne) 3907 13 503 29% décembre 2013 (ARS-DT 57)

Sources : DDT de la Moselle, FILOCOM 2011

* Parc Privé Potentiellement Indigne
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S o 8 : Part du Départemental
Principaux indicateurs socio- Bassin de o de I'Habitat
démographiques et économiques Thionville SEEOIESH dela Moselle
— BASSIN DE THIONVILLE
Population totale (2011) 231 815 1045 146 22%
Nombre des moins de 15 ans (2010) 41247 181 313 23%
Nombre des 15-59 ans (2010 139118 634 971 229 =
POPULATION ( ) %
(INSEE) Nombre des plus de 60 ans (2010) 50 348 228 782 22%
Meon <t
Evolution de la population entre 1999 et 2011 +6,4% +2,1% - 3 S
> [a\]
Indice de jeunesse (Ratio des - de 20 ans sur " g
les + de 60 ans en 2010) 1,07 1,06 . €
I
Nombre de ménages 100473 433 638 23% B %
J 0
L o)
. . 7 =
Evolution du nombre de ménages entre 1999 +13.8% +11,8% ) -
et 2011 o
©
MENAGES Taille moyenne des ménages 2,38 2,39 - AT des . au é
(FILOCOM, 2011) .
Part des ménages de 1 et 2 personnes 62% 62% - 01/01/2014 : Pas de changement
Part des ménages de 3 et 4 personnes 31% 31% = EPCI Nombre de Population en Sk I'EP.CI
communes 2011 (INSEE) dans le bassin
Part des ménages de plus de 5 personnes 7% 7% -
1. CA Portes de France-Thionville 13 78 686 34%
Part des ménages éligibles aux logements
57% 59% - 1)
REVENUS PLUS 2. CAduValde Fensch 10 69 099 30%
(Flkelael ) kil E Pourcentage de personnes vivant sous le seuil 18% 18% 3. CCde L'Arc Mosellan 26 32504 14%
d t, (J 0 -
© padvrete 4. CCde Cattenom et environs 20 24585 10,5%
... Nombre de bénéficiaires du rsa (2013) 6269 33335 19% 5. CCdu Pays Haut-Val d’Alzette 6* 15 766 7%
SOCIALES (Caf, (hors Thil et Villerupt, 54)
. Y 0,
Msa) Nombre de bénéficiaires de I'AAH (2013) 3174 18 509 17% 6. CCdes Trois Frontieres 22 11175 4,5%
CHOMAGE Taux de chémage au 3éme trimestre de 2013 11% 11% ) BASSIN DE THIONVILLE 231 815
(INSEE) — zone d’emploi de Thionville ° °
2.0% o Tauxde variation de la population entre 1999 et 2011 Médi minimales et n €uros desrevenus fiscaux 111 - Indice de jeunesse en 2010 115 Evolution dutaux de chémage
805 | par ménage en 2011 - Bassin de Thionville 1‘10 depuis 2009 {en %)
! 2 b 11 4
0% 1 BASSIN DE THIONVILLE - médiane max 1,09 1,10
6,0% - 108 105 1
5.0 | France METROPOLITAINE 28915 1,07 10 A
| - o
a0 | LORRAINE 27387 105 1,06 951
2,09 . . MOSELE T 1,04 1,05 5 4
1,0% A 1,03
0,0% - T T T BASSIN DE THIONVILLE - médiane min 1,02 85
BASSIN DE MOSELLE LORRAINE France BASSIN DE MOSELLE LORRAINE Erance 2009 2010 2011 2012 2013
THIONVILLE Métropalitaine 20000 25000 30000 35000 40000 45000 THIONVILLE Métropolitaine e 7E Thionville Woselle = Lorraine == France Métropolitaine

Source - INSEE, 2011

Source : INSEE, 2011

Source : INSEE, données 2010

Source - INSEE - mars 2014




REVENUS
MEDIANS PAR
STATUT
D’OCCUPATION
(INSEE)

AIDES AU
LOGEMENT
(Caf, Msa)

RESIDENTIEL
(FILOCOM,
2011)

Thémes

CONSTRUCTION
NEUVE

AIDES /
SUBVENTIONS

VACANCE / PPPI

Valeur

Principaux indicateurs liés au logement o
minimale

Valeur
maximale

Ménages Propriétaires-Occupants (2011) 30733 € 41 370€ 35565 €
Ménages Locataires du parc privé (2011) 18 688 € 26363 € 21016 €
Ménages Locataires du parc public (2011) 15085 € 19934 € 16 834 €
: Part du
S S o Bassin de o
Principaux indicateurs liés au logement o territoire en
Thionville
Moselle
Nombre de bénéficiaires d'aides au logement 16 486 92 815 18%
(2013)
Nombre de logements 114 784 502 587 35%
Part de logements individuels 52% 51% -
Part des ménages propriétaires-occupants 64% 60% -
Pa_rt)des ménages locataires dans le secteur 21% 25% )
privé
23:|iies ménages locataires dans le secteur 13% 12% :

Bassin de
Thionville

Principaux indicateurs sur le
fonctionnement des marchés

Part du
territoire en
Moselle

" Nombre de logements commencés o
(2001/2012) 17 041 60 939 28%
Part de I'individuel dans les logements neufs o o
(2001/2012) 51,4% 53,9% -
Superficie consommée en ha par la o
construction neuve (2009 et 2010) 86,3 ha 370,3 ha 23%
Surface moyenne utilisée pour 1 logement 2 2 )
individuel (2009 — 2010) 599 m 653 m
Surface moyenne utilisée pour 1 logement 2 >
collectif (2009 - 2010) Sl ol

N \ 2 B

Colt moyen d'une parcelle au m? (2008 136 € 106 € )
2012)
Nombre de parcelles commercialisées dans o
les lotissements (2003 a 2012) 2915 9936 29%
Préts a taux O distribués entre 2003 et 2012 6737 31654 21%
Aides Anah (2012 et 2013) 213 1034 21%
Aides « Habiter Mieux » (2012 et 2013) 103 539 19%
leombre de logements vacants depuis plus 5160 26 236 20%

un anen 2011
Evolution de la vacance de plus d’un an entre o o
2009 et 2011 +12,3% +3,8% -
PPPI (Parc Privé Potentiellement Indigne) 3206 13 503 24%

Sources : DDT de la Moselle, FILOCOM 2011

* Parc Privé Potentiellement Indigne

Typologie des résidences principales en 2011
Bassin de Thionville

0%

W1 pigce 0%

13%

2 pigces
W3 pigces
W4 pigces
WS pigces

W6 pigceset +

Source - FILOCOM, 2011

64%

Statutsd'

ur le Bassin de Thionvill

60%

WBASSINDE THIONVILLE ~ mMOSELLE

t en Moselle

Source : FILGCOM, 2011

Thémes

URGENCE ET

Principaux indicateurs PDALPD

Bassin de
Thionville

Part du
territoire en
Moselle

INSERTION

| HEBERGEMENT

(DDCS)

ACCES AU
LOGEMENT

MAINTIEN
DANS LE

LOGEMENT

LOGEMENT

INDIGNE

Nombre d’appels regus par le 115 (2013 — le

115)

Orientations réalisées par le SIAO 57 vers une o
structure du Bassin de Thionville (2013 - SIAO) 350 1658 21%
Nombre de places en Résidences Sociales (2013) 907 1484 61%
Nombre de places en Pensions de famille (2013) 46 212 22%
Nombre de places en FIT (2013) 114 845 13%
Nombre de places en FTM (2013) 502 2 008 25%
Nombre de demandes DALO (2013, DDCS) 109 404 27%
Nombre de logements Sous-Location parc privé 5
(2013 — AMLI et DDCS) 2 22 9%
Nombre de logements Sous-Location parc HLM 3
(entrées dans un logement, 2013 - CG) z 12 17%
Gestion Locative Adaptée : nombre de lots en o
mandat auprés de Régie Nouvelle (2013, CG) 21 132 16%
ESGL) nombre d'aides a |'accés accordées (2013, 1397 6049 23%
FSL : nombre d'aides au maintien accordées o
(2013, CG) 4 460 30382 15%
ASLL : nombre de mesures accordées (2013, CG) 124 498 25%
Nombre d’assignations (2013, DDCS) 1478

Nombre d’évaluations sociales (2013, CG) 100 535 19%
Signalements Habitat Indigne regus (2013, ARS- 44 197 22%
DT 57)

Nombre d’arrétés préfectoraux en vigueur au 31 3
décembre 2013 (ARS-DT 57) 15 &t 1%




Observatoire

Principaux indicateurs socio Bassin de Part du o ' Departomental
: oo Moselle territoire en BASSIN DE FORBACH deabia
démographiques et économiques Forbach Moselle .4 il | de 12 Moselle
Population totale (2011) 247 864 1045 146 24%
Nombre des moins de 15 ans (2010) 42 995 181313 24%
Nombre des 15-59 ans (2010) 150 017 634971 24%
POPULATION
(INSEE) Nombre des plus de 60 ans (2010) 55563 228 782 24% <
i
Evolution de la population entre 1999 et 2011 -1,1% +2,1% = 15
%]
Indice de jeunesse (Ratio des - de 20 ans sur ©
les + de 60 ans en 2010) 1,03 1,06 IE
<2
Nombre de ménages 102 772 433 638 34% @
o
=
Evolution du nombre de ménages entre 1999
et 2011 +11% +11,8% - Périmétres des EPCl au 01/01/2014 : -
Pas de changement ';
MENAGES Taille moyenne des ménages 2,45 2,39 - 8
(FILCOCOM,
2011) Part des ménages de 1 et 2 personnes 61% 62% - p ombre de Pop on e Poids de I'EPCI o
O e ' e D
Partd 6 de3etd 9 9 -
art ces Menages ¢e = €x 4 Personnes 31% 31% 1. CAde Forbach - Porte de France 21 79 682 32%
Part des ménages de plus de 5 personnes 8% 7% - 2. CCdu Pays Naborien 10 40708 16 %
Part des ménages éligibles aux logements 65% 59% 3. CCde Freyming Merlebach 11 33302 13%
(' 0 -
REVENUS GEEED 4. CC de Faulquemont 33 24 819 11%
((7[Xe]o0))/ AP {1kEIEN| Pourcentage de personnes vivant sous le seuil o o
de pauvreté 20% 18% 5. CCduWarndt 5 18 397 7%
de béngt g ( ) 9135 33335 . 6. CCdu Centre Mosellan 31 14 476 6%
Nombre de bénéficiaires du rSa (2013 o
LR 7. CCdu Pays Boulageois 26 14 473 6 %
SOCIALES (Caf, —
Msa) Nombre de bénéficiaires de I'AAH (2013) 5159 18 509 28% 8. CCdu Bouzonvillois 21 13572 5%
9. CCde laHouve 11 8435 4%
CHOMAGE Taux de chdmage au 3eme trimestre de 2013 o o
(INSEE) —zone d’emploi de Forbach L, 25 1% : b ORBA > 47 604 4 /o
3.0% ; Tauxde variation de la population entre 1999 et 2011 M minimales et les en €uros des revenus fiscaux 117 1 Indice de jeunesse en 2010 | Evolution du taux de chdmage
5.0% par ménage en 2011 - Bassin de Forbach 145 depui
/ epuis 2009 (en %)
7.0% 7,3% 110 135 -
6.0% 1 ! BASSIN DE FORBACH - médiane max 108 | 1,10 ’
50% | ‘ 125 1
1o France METROPOLITAINE T 1,06 1,06 1s |
3,0% 13 1,04 1 1,05
3.0% LORRAINE ’ 105 1
1,0% A 2,1% 1,8% 1,02
SE: 1 1% ‘ I ' MOsHHE 1,00 95
-2,0% - BASSIN DE FORBACH - médiane min - PETRYY 0,98 - T T T ! 8.5
BASSIN DE MOSELLE LORRAINE France | i i : : : BASSIN DE MOSELLE LORRAINE France 2009 2010 2011 2012 2013
FORBACH Métropalitaine 10000 25000 30000 35000 40000 45000 FORBACH Métropolitaine ——7E Forbach =——hoselle Lorraine Erance Métropolitaine
Source - INSEE, 2011 Source : INSEE, 2011 Source : INSEE, données 2010 Source : INSEE - mars 2014




REVENUS

Principaux indicateurs liés au logement

Valeur
minimale

Valeur
maximale

Moselle

MEDIANS PAR
STATUT

D’OCCUPATION
(INSEE)

AIDES AU
LOGEMENT
(Caf, Msa)

Ménages Propriétaires-Occupants (2011) 32853 € 36570 € 35565 €
Ménages Locataires du parc privé (2011) 18 587 € 21794 € 21016 €
Ménages Locataires du parc public (2011) 10515 € 19221 € 16 834 €

Bassin de

Principaux indicateurs liés au logement
P & Forbach

Moselle

Part du
territoire en
Moselle

PARC

RESIDENTIEL
(FILOCOM, 2011)

Nombre de bénéficiaires d'aides au logement 21 461 92 815 23%
(2013)

Nombre de logements 116 709 502 587 35%
Part de logements individuels 53% 51% -
Part des ménages propriétaires-occupants 58% 60% -
Pa.rt’des ménages locataires dans le secteur 29% 25% )
privé

23:“?:65 ménages locataires dans le secteur 10% 12% -

L ES

Bassin de
Forbach

Principaux indicateurs sur le
fonctionnement des marchés

Moselle

Part du

territoire en

Moselle

CONSTRUCTION
NEUVE

AIDES /
SUBVENTIONS

VACANCE / PPPI

Nombre de logements commencés o

(2001/2012) 13710 60 939 23%

Part de I'individuel dans les logements neufs o o

(2001/2012) 58,8% 53,9% )

Superficie consommée en ha par la o

construction neuve (2009 et 2010) 97,4 ha 370,3 ha e

Surface moyenne utilisée pour 1 logement 2 2 )

individuel (2009 — 2010) 690 m 653 m

Surface moyenne utilisée pour 1 logement 2 2 )

collectif (2009 — 2010) Lot L i

Co(t moyen d'une parcelle au m? (2008 -

2012) 82€ 106 € -

Nombre de parcelles commercialisées dans o

les lotissements (2003 a 2012) e SRl e

Préts a taux O distribués entre 2003 et 2012 7776 31654 25%

Aides Anah (2012 et 2013) 272 1034 26%

Aides « Habiter Mieux » (2012 et 2013) 137 539 25%

l(;llombre de logements vacants depuis plus 6617 26 236 25%
un an en 2011

Evolution de la vacance de plus d’un an entre o o

2009 et 2011 -0,84% +3,8% -

PPPI (Parc Privé Potentiellement Indigne) 4061 13503 30%

Sources : DDT de la Moselle, FILOCOM 2011

* Parc Privé Potentiellement Indigne

Typologie des résidences principales en 2011
Bassin de Forbach

H1pitce

Statuts d'occupation sur le Bassin de Forbach et en Moselle

MBASSINDE FORBACH  MIMOSELLE

58% 60%

Zpigces
M 3pitces
4 pigces
WSpigces

6 pidceset+

Source : FILOCON, 2011

Source : FILOCOM. 2011

Thémes

URGENCE ET

Principaux indicateurs PDALPD

Nombre d’appels regus par le 115 (2013 — le
115) — Est du département

Bassin de
Forbach

Moselle

Part du
territoire en
Moselle

INSERTION

Orientations réalisées par le SIAO 57 vers une

HEBERGEMENT

(DDCS)

ACCES AU
LOGEMENT

MAINTIEN
DANS LE

LOGEMENT

LOGEMENT
INDIGNE

0,
structure de I'Est du département (2013 - SIAO) 155 1658 9%
Nombre de places en Résidences Sociales (2013) 132 1484 9%
Nombre de places en Pensions de famille (2013) 45 212 21%
Nombre de places en FIT (2013) 0 845 -%
Nombre de places en FTM (2013) 54 2008 3%
Nombre de demandes DALO (2013, DDCS) 36 404 9%
Nombre de logements Sous-Location parc privé 0 22 9%
(2013 — AMLI et DDCS) ’
Nombre de logements Sous-Location parc HLM 0 12 %
(entrées dans un logement, 2013 - CG) °
Gestion Locative Adaptée : nombre de lots en o
mandat auprés de Régie Nouvelle (2013, CG) 68 132 52%
FSL : nombre d'aides a I'accés accordées (2013, 1263 6049 21%
CG)
FSL : nombre d'aides au maintien accordées o
(2013, CG) 11 098 30382 37%
ASLL : nombre de mesures accordées (2013, CG) 117 498 25%
Nombre d’assignations (2013, DDCS) NC 1478
Nombre d’évaluations sociales (2013, CG) 111 535 21%
Signalements Habitat Indigne regus (2013, ARS- 51 197 26%
DT 57)
Nombre d’arrétés préfectoraux en vigueur au 31 36 86 42%

décembre 2013 (ARS-DT 57)




57 Observatoire

Part du Départemental
s Principaux indicateurs socio- Bassin de territoire . ' de |'Habitat
Thémes . ) . . ) e de la Moselle
démographiques et économiques Sarreguemines en
lcselle BASSIN DE SARREGUEMINES
Population totale (2011) 100 404 1045 146 10%
Nombre des moins de 15 ans (2010) 16 553 181 313 9%
Nombre des 15-59 ans (2010 60 681 634971 9% bn b
POPULATION (2010) 0 ) <
(INSEE) Nombre des plus de 60 ans (2010) 23284 228782 10% : 2
A
Evolution de la population entre 1999 et 2011 +0,4% +2,1% - ) g
J =
Indice de jeunesse (Ratio des - de 20 ans sur |
les + de 60 ans en 2010) 0,93 1,06 <
(]
wv
Nombre de ménages 42 489 433638 - S
©
Evolution du nombre de ménages entre 1999 v
et 2011 +12,2% +11,8% - Périmétres des EPCI au ;
01/01/2014 : Pas de changement 8
MENAGES Taille moyenne des ménages 2,41 2,39 =
(FILOCOM, P lati Poids d
2011) ; o o ) Nombre de opulation oids de
Part des ménages de 1 et 2 personnes 62% 62% o en 2011 PEPCI dans le
. (INSEE) bassin
Part des ménages de 3 et 4 personnes 31% 31% -
H * 0,
Part des ménages de plus de 5 personnes 7% 7% ) 1. CAde Sarreguemines Confluences 25 51213 51%
Part des ménages éligibles aux logements 2. CCdu Pays de Bitche 37 25196 25%
REVENUS PLUS 62% 59% . v
FIL M,
( zgﬁ)) ¢ Pourcentagle de personnes vivant sous le seuil 17% 18% . 3. CCde I'Albe et des Lacs 12 14 149 14 %
de pauvreté
4. CCde Rohrbach-lés-Bitche 9 9 846 10%
JRUT o
PRESTATIONS Nombre de bénéficiaires du rSa (2013) 2720 33335 8%
SOCIALES °
(Caf, Msa) Nombre de bénéficiaires de I'AAH (2013) 1941 18 509 10% BASSIN DE SARREGUEMINES 100 404 10 %
CHOMAGE Taux de chdmage au 3éme trimestre de 2013 *La commune de Siltzheim (Bas Rhin) fait partie de la CA de Sarreguemines Confluences mais n’est pas
0, 0, _ o .
(INSEE) — zone d’emploi de Sarreguemines 10,9% 11% comptabilisée dans le tableau ci-dessus.
0,0% ; Tauxdevariation de la population entre 1999 et 2011 Médi i les et maximall en €uros des I'EV.EI'IUSfiSCiUK 115 4 Indice de jeunesse en 2010 115 9 Evolution dutaux de chdmage
8,0% | par ménage en 2011 - Bassin de Sarreguemines 110 | 1 depuis 2009 {en %)
7.0% 7,3% BASSIN DE SARREGUEMINES - médiane 1'10
max 1,05 4 105 -
8.0% 1 1,06 1,05 '
5,0% - France METROPOLITAINE 28915 Y YA 1,00 4 ’ 10 4
4,0% 4 12 0,95 - N,
30% | LORRAINE 27387 050 95 A .
2.0% 1 MOSELLE 28118 ] 9
1,0% 0,4% Bk 18% 0,85
0,0% . . . . BASSIN DE SARREGUEMINES - médiane 0,80 T T 85
BASSIN DE MOSELLE LORRAINE France min BASSIN DE MOSELLE LORRAINE France 2009 2010 2011 2012 2013
SARREGUEMINES Métropolitaine 20000 25000 30000 35000 40000 45000 SARREGUEMINES Métropolitaine —FF SErreguemings w—l05E ]2
Source : INSEE, 2011 Source : INSEE, 2011 Source : INSEE, données 2010 Source - INSEE - maors 2014
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Principaux indicateurs liés au Valeur Valeur
Iogement finimale faximle Typologie desrésidences principales en 2011 Statuts d' le Bassin de Sarr ten Mozelle
Bassinde § i 80
REVENUS Ménages Propriétaires-Occupants (2011) 32241 € 34796 € 35565 € il o A 0E SARERUENES WMOSELLE
MEDIANS PAR 1pisce o
STATUT Ménages Locataires du parc privé (2011) 18164 € 22026 € 21016 € W2 pitces :2
7 W3 piéces So5
2 OC(fltJSI:_»:)TION Ménages Locataires du parc public (2011) 11232 € 20692 € 16 834 € 4pigces o
5piéces = .
. : Partd S o > &
Principaux indicateurs liés au Bassin de ?r ) o Wépidceset+ &&“ \f & &
logement Sarreguemines territoire en 26% & S oF &
Moselle & & & v
AIDES AU Source : FILDCOM, 2011 Q@Q‘\ VQ@“ &
LOGEMENT :\IZ%T;;E de bénéficiaires d'aides au logement 7038 92 815 8% Soure  FLOCOM, 2051
(Caf, Msa)
Nombre de logements 50421 502 587 35% Bassin de Part du
Principaux indicateurs PDALPD ) territoire en
Part de logements individuels 63% 51% - Sarreguemines Moselle

PARC Part des ménages propriétaires-occupants 68% 60% -

RESIDENTIEL . ; n
Part des ménages locataires dans le secteur Nombre d’appels regus par le 115 (2013 — le o

(FILOCOM, 2011) privé 22% 25% - URGENCE i I 1393 65 620 2%
Part des ménages locataires dans le secteur ET . . ol
Orientations réalisées par le SIAO 57 vers une
A 49 129 _ o
public i G INSERTION structure de I'Est du département (2013 - SIAO) 155 1658 9%
. . . .. ) Part du Nombre de places en Résidences Sociales (2013) 31 1484 2%
The Principaux indicateurs sur le Bassin de territoi
EMes fonctionnement des marchés Sarreguemines erl;llnozgleleen 3:13: 1|47 1| Nombre de places en Pensions de famille (2013) 12 212 6%
ENT (DD -
Nombre de logements commencés . (227 Nombre de places en FIT (2013) 0 845 %
2001/2012) 5085 60 939 8%
( Nombre de places en FTM (2013) 0 2008 3%
Part de I'individuel dans les logements
neufs (2001/2012) 68,6% 53,9% - Nombre de demandes DALO (2013, DDCS) 36 404 9%
Superficie consommée en ha par la o Nombre de logements Sous-Location parc privé
construction neuve (2009 et 2010) 36,6 ha 370,3 ha 10% (2013 - AMLI it DDCS) parcp 0 22 -%
(o(0)\[ap:10 e )0} Surface moyenne utilisée pour 1 logement 602 m? 653 m? )

NEUVE individuel (2009 — 2010) ACCES AU Nombre de logements Sous-Location parc HLM 0 12 %
Surface moyenne utilisée pour 1 logement 2 2 _ LOGEMENT (entrées dans un logement, 2013 - CG) °
collectif (2009 — 2010) 5 L5
Co(it moyen d'une parcelle au m2 (2008 - Gestion Locative Adaptée : nombre de lots en B
2012 55 € 106 € - mandat auprés de Régie Nouvelle (2013, CG) 0 132 %

)
Nombre de parcelles commercialisées dans o FSL : nombre d'aides a I'acces accordées (2013, o
les lotissements (2003 a 2012) 739 9936 7% CG) 453 6043 7%
Préts 4 taux O distribués entre 2003 et 2012 3088 31654 10% (Fzsélzam’c”és’re d'aides au maintien accordées 2308 30382 8%

AIDES / , MAINTIEN :

SUBVENTIONS Aides Anah (2012 et 2013) 143 1034 14% BANS IE ASLL : nombre de mesures accordées (2013, CG) 34 498 7%
Aides « Habiter Mieux » (2012 et 2013) 81 539 15% Melcld"[4if Nombre d’assignations (2013, DDCS) 1478
g'cl)jr:ta);eecrl]ezlgfclements VAT Gl 2 869 26 236 11% Nombre d’évaluations sociales (2013, CG) 35 535 7%

i / Signalements Habitat Indigne recus (2013, ARS-
VACANCE / PPPI Evolution de la vacance de plus d’un an ) 18 197 9%
/ entre 2009 et 2011 +15% +3,8% LOGEMENT [Hugy) i
PPPI (Parc Privé Potentiellement Indigne) 731 13503 5% Il ]2 Nombre d'arrétés préfectoraux en vigueur au 31 3 86 3%

Sources : DDT de la Moselle, FILOCOM 2011

* Parc Privé Potentiellement Indigne

décembre 2013 (ARS-DT 57)



. - . . Part du
. Principaux indicateurs socio- Bassin de .
Thémes ., . i X Moselle territoire en
démographiques et économiques Sarrebourg
Moselle
Population totale (2011) 94 345 1045 146 9%
Nombre des moins de 15 ans (2010) 17179 181 313 9%
Nombre des 15-59 2010 194 4971 9
POPULATION ombre des ans ( ) 5519 6349 9%
(INSEE) Nombre des plus de 60 ans (2010) 21971 228782 10%
Evolution de la population entre 1999 et 2011 +4,2% +2,1% -
Indice de jeunesse (Ratio des - de 20 ans sur les
+de 60 ans en 2010) 1,02 1,06 )
Nombre de ménages 37 864 433 638 9%
Evolution du nombre de ménages entre 1999 et +10,9% +11,8% B
2011
MENAGES Taille moyenne des ménages 2,45 2,39 -
(FILOCOM, 2011)
Part des ménages de 1 et 2 personnes 61% 62% -
Part des ménages de 3 et 4 personnes 31% 31% -
Part des ménages de plus de 5 personnes 8% 7% -
Part des ménages éligibles aux logements PLUS 63% 59% -
REVENUS
L , 2011 i i
(FILOCOM, 2011) Pourcen:cage de personnes vivant sous le seuil de 16% 18% B
pauvreté
PRESTATIONS Nombre de bénéficiaires du rSa (2013) 1893 33335 6%
SOCIALES (Caf,
Msa) Nombre de bénéficiaires de I'AAH (2013) 1634 18 509 9%
CHOMAGE Taux de chdmage au 3éme trimestre de 2013 — o o
(INSEE) zone d’emploi de Sarrebourg S =L :

8,0%
8.0%
7.0%
6.0%
5.0%
4,0%
3.0%
2,0%
1.0%

Taux de variation de la population entre 1999 et 2011

7,8%

2,1% 1,8%

0.0%
BASSIN DE
SARREBOURG

France
Métropolitaine

Source : INSEE, 2011

MOSELLE LORRAINE

BASSIN DE SARREBOURG - médiane max

France METROPOLITAINE

BASSIN DE SARREBOURG - médiane min

par ménage en 2011 - Bassin de Sarrebourg

LORRAINE

MOSELLE

32038

Médianes minimales et maximales en €uros des revenus fiscaux

Rapport inter-médiane :

25818

12

20000

25000 30000

35000

T 1
40000 45000
Source : INSEE, 2011

Périmétres des EPCl au 01/01/2014 :

Observatoire
Départemental

. de I'Habitat
7 de la Moselle

e La CC de Sarrebourg Moselle Sud est créée par la fusion des CC de I’Agglomération de Sarrebourg et de la CC du
Pays de Fénétrange.

EPCI Nombre de Population en = Poids de I'EPCI dans le
communes 2011 (INSEE) bassin
1. CCdu Saulnois 128 29 867 32%
2. CCde Sarrebourg Moselle Sud 28 25911 27%
3. CCdu Pays de Phalsbourg 26 17 727 19%
4. CCde laVallée de la Bievre 11 8611 9%
5. CCdes deux Sarres 19 7 240 8%
6. CCdu Pays des Etangs 14 3960 4%
7. CCde I'Etang du Stock 4 1029 1%
BASSIN DE SARREBOURG 230 94 345 9%
112 Indice de jeunesse en 2010 11 4 Evolution dutaux de chémage
110 depuis 2009 (en %)
10 4

1,08
1,06 g
1,04 s -
1,02

1,02 7
1,00
0,98 : : . 8

BASSIN DE MOSELLE LORRAINE France 2009 2010 2011 2012 2013
SARREBOURG Métropolitaine ZE Sarrebourg =—[gselle Lorraine ==France Métropolitaine

Souree : INSEE, données 2010

Source : INSEE - mars 2014
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Principaux indicateurs liés au Valeur Valeur
.. . Moselle
logement minimale maximale
Typologie desrésidencesprin:ipales en 2011 Statuts d'occupation sur le Bassin de Sarrebourg et en Moselle
REVENUS Ménages Propriétaires-Occupants (2011) 28 406 € 34796 € 35565 € Bassin de Sarrebourg o
MEDIANS PAR . ;2,: 72% BASSIN DE SARREBOURG WMOSELLE
STATUT Ménages Locataires du parc privé (2011) 18 164 € 22026 € 21016 € %939 Lpigce 334, 60%
2 pigces %
D’ PATION
ey e Ménages Locataires du parc public (2011) 11232 € 20692 € 16 834 € 3pigces ii c
(INSEE) 17% . y 20% i , ;
d 4pitces 0% 3% 5% 3%
z . Part du . o 1 M
Principaux indicateurs liés au Bassin de . Bpisces © & & ©
logement sarrebour Moselle territoire en 23% mepitcerets & & f 1}6@
= E Moselle 28% & o o7 &
R ) @
& & &
AIDES AU Source . FILOCOM, 2011 & & &
g s s ¢ A i 2011
LOGEMENT Nombre de bénéficiaires d'aides au 5700 92 815 6% S
logement (2013)
(cel tse) Bassin de Ll
Nombre de logements 46 718 502 587 35% Thémes Principaux indicateurs PDALPD e Moselle | territoire en
Part de logements individuel 70% 51% - Moselle
PARC Part des ménages propriétaires-occupants 72% 60% -
RESIDENTIEL . - Nombre d’appels regus par le 115 (2013 — le
Part des ménages locataires dans le secteur o o . 1393 65 620 2%
(FILOCOM, 2011) privé 20% 25% URGENCE ET 115) — Est du département
Pz:lities RS [ S A B B e 3% 12% - INSERTION Orientations réalisées par le SIAO 57 vers une 155 1658 9%
p structure de I'Est du département (2013 - SIAO) °
. L . Part du Nombre de places en Résidences Sociales (2013) 0 1484 -%
Themes Principaux indicateurs sur le Bassin de Moselle -
fonctionnement des marchés Sarrebourg Mosell HEBERGEMENT | Nombre de places en Pensions de famille (2013) 20 212 9%
oselle
(DDCs) Nombre de places en FJT (2013) 0 845 -%
Nombre de logements commencés
(2001/2012) 5085 60939 8% Nombre de places en FTM (2013) 0 2008 3%
Part de l'individuel dans les logements 0 9 Nombre de demandes DALO (2013, DDCS 36 404 9%
neufs (2001/2012) 81% 53,9% ) (2013, ) >
Superficie consommée en ha par la o Nombre de logements Sous-Location parc privé 0 22 9%
construction neuve (2009 et 2010) o2 370,3 ha = (2013 — AMLI et DDCS) ?
CONSTRUCTION .Sur'fa.ce moyenne utilisée pour 1 logement 858 m? 653 m? - Nombre de logements Sous-Location parc HLM
NEUVE individuel (2009 — 2010) ACCES AU . 0 12 -%
s (entrées dans un logement, 2013 - CG)
Surface moyenne utilisée pour 1 logement 302 m? 148 m? LOGEMENT
collectif (2009 — 2010) m iy - Gestion Locative Adaptée : nombre de lots en 7 132 %
Cott moyen d'une parcelle au m? (2008 - 40€ 106 € mandat aupres de Régie Nouvelle (2013, CG) °
2012) FSL : nombre d'aides a I'accés accordées (2013,
g 340 6 049 6%
Nombre de parcelles commercialisées dans 782 9996 8% CG)
les lotissements (2003 a 2012) °
FSL : nombre d'aides au maintien accordées
Préts 4 taux O distribués entre 2003 et 2012 3695 31654 12% (2013, CG) 1338 30382 4%
AIDES / ey dées (2013, CG) 9 498 2%
Aides Anah (2012 et 2013 0 : nombre de mesures accordées . o
SUBVENTIONs | “9esAnah (2012 et 2013) 96 1034 9% DANS LE der
Aides « Habiter Mieux » (2012 et 2013) 44 539 8% LOGEMENT Nombre d"assignations (2013, DDCS) 1478
i Nombre d’évaluations sociales (2013, CG 30 535 6%
Nlombre de logements vacants depuis plus 3381 26 236 13% ( ) o
d'unanen 2011 Signalements Habitat Indigne regus (2013, ARS- 57 197 29%
VACANCE / PPPI Evolution de la vacance de plus d’un an +4% +3.8% B LOGEMENT DT 57) °
entre 2009 et 2011 ' INDIGNE | Nombre d’arrétés préfect ' 31
— - - ombre d’arrétés préfectoraux en vigueur au o
PPPI (Parc Privé Potentiellement Indigne) 1858 13 503 14% décembre 2013 (ARS-DT 57) 11 86 13%

Sources : DDT de la Moselle, FILOCOM 2011

* Parc Privé Potentiellement Indigne




CARACTERISTIQUES DES PROPRIETAIRES-OCCUPANTS

Nombre de Propriétaires-Occupants en Moselle ‘ 264 742 Taille des ménages des %
PO :
1 personne 23%
Part des logements individuels ‘ 78% _
2 personnes 37%
Nombre moyen de pieces ‘ 4,5 4 personnes 15%
Part des logements de 1 et 2 piéces 5%
Part des logements de 3 et 4 piéces ‘ 41% 6 personnes ou plus 1%
0,
Part des logements de 5 piéces et + i LS
Logements achevés avant 1974 ‘ 59% Taille moyenne des 246
ménages PO ’
Revenus fiscaux médians des ménages PO (INSEE, 2011) 35565 € e e
Source : INSEE, 2010
Sources : FILOCOM, 2011 et INSEE, 2011
INDICATEURS
METZ THIONVILLE FORBACH SARREGUEMINES | SARREBOURG
PROPRIETAIRES-OCCUPANTS
Nombre de PO 83 859 65 024 59 562 29 143 27 154
Part des PO 52% 63% 58% 68% 71%
Part des logements individuels 70% 75% 85% 85% 88%
Part des logements collectifs 30% 25% 15% 15% 12%
Nombre moyen de pieces 4,4 4,5 4,6 4,6 4,5
Part des logements de 1 et 2 piéces 7% 5% 4% 5% 5%
Part des logements de 3 et 4 piéces 41% 41% 40% 38% 42%
Part des logements de 5 piéces et + 52% 54% 56% 57% 54%
Logements achevés avant 1974 56% 63% 57% 57% 61%
Fourchette des revenus fiscaux médians 32391€a 30733€a 32853 €a 32241€a 28 406 € a
des ménages (INSEE, 2011) 47 479 € 41370€ 36570 € 36117 € 34796 €

Sources : FILOCOM, 2011 et INSEE, 2011

Carte : Revenus fiscaux médians des PO en 2011 par EPCI Graphique : I'age des PO en Moselle en 2010

(INSEE, 2011)

Répartition par classe d'ge des propriétairesen

Moselle en 2010
35%
30%

25%

31%|
20%
15% e o
16%)
10%
0% T T T T T

Moins de 24 25a3%ans 40a54ans 55a64ans 65a79%ans 80ans ou
ans plus

Meins de 32 000 €
De32001335000€

De35001340000€

De40001442000€

Plus de 42 000 €

53% des PO mosellans ont plus de 55 ans

Artisans. Cadres et professions . Autres personnes
Professions

commergants. intellectuelles . T Employés Ouvriers Retraités sans activité
H . g intermédiaires .
chefs d'entreprise supérieures professionnelle

Agriculteurs

exploitants

87%* 69% 71% 61% 39% 50% 73% 40%

Lecture :*87% des agriculteurs sont Propriétaires-Occupants Source : INSEE, 2010



CARACTERISTIQUES DES LOCATAIRES (PARC PRIVE)

Nombre de Locataires du parc privé en Moselle 113 034 . a

Taille des ménages des %

. . 7 0

% des locataires du parc privé 25% locataires du parc privé
Part des logements individuels 18% 1 personne 43%

2 0,
Part des logements collectifs 82% personnes L

3 personnes 14%
Nombre moyen de pieces 3,2

4 personnes 8%

i 0,

Part des logements de 1 et 2 pieces 30% 5 personnes 3%
Part des logements de 3 et 4 piéces 55% 6 personnes ou plus 1%
Part des logements de 5 piéces et + 14% Ensemble 100%
Logements achevés avant 1974 68%

Taille moyenne des 20
Revenus fiscaux médians des ménages (INSEE, 2011) 21016 € ménages ” 4

Sources : FILOCOM, 2011 et INSEE, 2011

Source : INSEE. 2010

FORBACH SARREGUEMINES

Nombre de locataires du parc privé 43 392 22 090 30094 9609 7 849
Part des locataires du parc privé 27% 22% 29% 22% 21%
Part des logements individuels 13% 20% 18% 23% 31%
Part des logements collectifs 87% 80% 82% 77% 69%
Nombre moyen de piéces 2,9 3,2 3,5 3,3 3,3
Part des logements de 1 et 2 pieces 40% 30% 16% 25% 26%
Part des logements de 3 et 4 pieces 48% 55% 66% 60% 56%
Part des logements de 5 piéces et + 12% 15% 15% 15% 18%
Logements achevés avant 1974 64% 70% 73% 68% 69%
Fourchette des revenus fiscaux médians | 19487 €a 18688 €a 18587 €a 19804 €a 18164 €a
des ménages (INSEE, 2011) 34424 € 26 363 € 21794 € 19831 € 22026 €

Carte : Revenus fiscaux médians des locataires du parc privé
en 2011 par EPCI (INSEE, 2011)

Sources : FILOCOM, 2011 et INSEE, 2011
Graphique : I'dge des locataires du parc privé en
Moselle en 2010

Répartition par classe d'dge des locataires du parc privé
i en Moselle en 2010
40%
b 35%
- 30% -
ﬁl <P\/ )7 S —
™, { \@\ . 1 25%
3L SNy \
O S 20% -
i 4
kY 15% o
& /Z N Ty
Moinz de 20 000 € /5%\?~! L 10% —J I
. . 5% - .
De 200001 222 000€ 8
£ LL = i/{rq “ 0% : : : . : L
De22 001 a24 000 € le\ ° ((ff Moins de 24 25a33%ans 40a54ans 55a64ans 65a7%ans B0ans ou
Ran / ans plus
e 24 477 000 € o {
De 24001427000 £ \'}a\,\v > Source : INSEE, 2010
o 7
B PusdeTone e % ) )
- o 24% des locataires du parc privé ont plus de 55 ans
e Artisans. Cadres et professions Professions Autres personnes
TS commergants. intellectuelles intermédiaires Employés | Ouvriers | Retraités sans activité
chefs d'entreprise supérieures professionnelle
9%* 22% 24% 27% 36% 29% 12% 28%

Lecture :*9% des agriculteurs sont locataires du parc privé

Source : INSEE, 2010




CARACTERISTIQUES DES LOCATAIRES (PARC HLM)

Nombre de Locataires du parc HLM en Moselle 56 503 Taille des ménages des %

locataires du parc HLM ¢
% des locataires du parc HLM 12,6%
Part des logements individuels 10%

2 personnes 27%
Nombre moyen de piéces 3,3 4 personnes 12%
Part des logements de 1 et 2 piéces
Part des logements de 3 et 4 piéces 65% 6 personnes ou plus 3%

E | 1007
Part des logements de 5 piéces et + 13% nsemble 00%
Logements achevés avant 1974 58% Taille moyenne des
Revenus fiscaux médians des ménages (INSEE, 2011) 16 834 € ménages

Sources : FILOCOM, 2011 et INSEE, 2011 Source : INSEE, 2010
INDICATEURS
THIONVILLE FORBACH SARREGUEMINES | SARREBOURG
LOCATAIRES PARC HLM

Nombre de locataires du parc HLM 29 643 13 156 10 613 1873 1218
Part des locataires du parc HLM 18,5% 12,8% 10,3% 4,4% 3,2%
Part des logements individuels 8% 12% 12% 12% NC
Part des logements collectifs 92% 88% 88% 88% NC
Nombre moyen de pieces 3,2 3,4 3,4 3,3 3,4
Part des logements de 1 et 2 piéces 26% 18% 16% 23% 20%
Part des logements de 3 et 4 piéces 62% 69% 70% 65% 65%
Part des logements de 5 piéces et + 12% 13% 14% 13% 15%
Logements achevés avant 1974 60% 70% 42% 53% 33%
Fourchette des revenus fiscaux médians | 16739€a 15085 €a 10515€a 13593 €a 11232€a
des ménages (INSEE, 2011) 26 865 € 19934 € 19221 € 14473 € 20692 €

Sources : FILOCOM, 2011 et INSEE, 2011

Carte : Revenus fiscaux médians des locataires du parc HLM  Graphique : lI'age des locataires du parc HLM en
en 2011 par EPCI (INSEE, 2011) Moselle en 2010

Répartition par classe d'dge des locataires du parec HLM

en Moselle en 2010
353

30% +

25%
20%
153 -
10%
5%

Moins de 24 25839 ans 40a54ans 55364 ans 65a79ans 80ans ou
ans plus

Maoinz de 14 000 €

De 14001318000 €
De 16001818000 €

De 18001 420 000 € Source ; INSEE, 2010

Plus de 20 000 €
38% des locataires du parc HLM ont plus de 55 ans

0% 6% 3% 8% 18% 18% 11% 13%

Lecture :* 0% des agriculteurs sont locataires du parc HLM Source : INSEE, 2010



FSL ACCES EN 2013

Nombre de demandes FSL Accés en 2013 par EPCI

Listes des EPCl ayant plus de
100 demandes en 2013 :

Metz Metropale 1o Bassin de Sarreguemines
CA Val de Fensch 391 268 demandes

CA Portes de France-Thionville 292 : 4

CA de Forbach Porte de France ZB0

CC du Pays Orne NMoselle 256

CC du Pays Maborien 182

CC de Freyming Merlebach 177

CA de Sarreguemines Confluences 168

CC Rives de Maselle 135

CC de Sarrebourg Maoselle Sud 105

MOSELLE : 3 629

Bassin de Metz Moins de 50 aides

863 demandes

De 51 4 100 aides

De 101 & 200 aides

De 201 & 200 aides

1101 aides

Bassin de Sarrebourg
232 demandes

Listes des communes ayant
plus de 50 demandes en 2013 :

Nombre de demandes FSL Accés en 2013 par commune

Metz 757

Thionwille 128

Woippy 158

Forbach 148

Sarreguemines 134

Hayange 100

Montigny-lés-Metz a3

Fameck 96

Saint-Avold 1

Freyming-Merlebact 85

Sarrebourg 82 Aucune aide
Florange 72 De1a 10 aides
Moyeuvre-Grande GG De 11 a 25 aides
Creutzwald 58 [ | De 28 4 100 aides
Rombas 58 || De 101 & 182 aides
Maizieres-lés-Metz 54 B v

Yutz 52
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FSL MAINTIEN EN 2013

Listes des EPCI ayant plus de

1000 demandes en 2013 : Nombre de demandes FSL Maintien en 2013 par EPCI

Metz Metropole 6554 F

CA de Forbach Porte de France 3698 Bassin de Sarreguemines
CA Val de Fensch 2210 . ! 2 274 demandes

CC du Pays Naborien 1774 ; L

CC de Freyming Merlebach 1612

CC du Pays Orne Moselle 1521

CA de Sarreguemines Confluences 1362

CC Rives de Moselle 1327

CA Portes de France-Thionville 1251

MOSELLE : 30 562
Bassin de Metz

11 240 demandes

Moinz de 250
De 251 a 1 000
De 100142000

De 2 001 4 4 000
Listes des communes ayant plus

fES
de 200 demandes en 2013 : Bassin de Sarrebourg e

etz i 2 453 demandes

Forbach 1722

Sarreguemines 1058

Saint-Avold 878 Nombre de demandes FSL Maintien en 2013 par commune
Thicnville B15

Freyming-Merlebach 7B4

Creutzwald 758

Montigny-lés-Metz 750

Behren-les-Forbach GB3

Woippy 662

Hayange 4588

Fameck 485

Stiring-Wendel 4490

Uckange 485

Rombas 485

Hagondange 437

Hombourg-Haut 433

Moyeuvre-Grande 335 Aucune aide
Sarrebourg 330

Fareberswiller 321 De1a20 aides
Maizieres-1&s-Metz 311 D= 21 & 50 aid=s
Telane - . De 51 a 200 aides
Faulguemaont 285 = ==
Amneville-les-Thermes 248 . De 201 a1 000 aides
Florange e P Pusoe 1000 sides
Petite-Rosselle 241

Guenange 240

Maorhange 237

Yutz 204 17




INDICATEURS STATISTIQUES (PARTIE 1)

| - ADEQUATION ENTRE OFFRE NOUVELLE ET BESOINS EN LOGEMENTS

A) EVOLUTION DES MENAGES

Moselle 433 638 1.4 62.5 3.2 0.7 1.6 0,9 2.0
Lorraine 990 369 1.0 64.3 2.3 0.5 1.1 0.7 1.7
France métropolitaine 26 758 680 1.6 64.3 2.1 0.8 1.1 1.0 1.6

BASSIN DE METZ

Périmétres de référence

Nombre de

ménages en

2011

Evolution
totale du
nombre de

Part de
ménages 1 et 2

ménages entre| personnes en

2009 et 2011

(%)

2011 (%)

Evolution totale
du nombre de
petits ménages
entre 2009 et

2011 (%)

Evolution
annuelle des
ménages
entre 2009 et

2011 (%)

Evolution
annuelle des
ménages d'une
et 2 personnes
entre 2009 et

2011 (%)

Evolution
annuelle des
meénages
entre 2003 et

2011 (%)

Evolution
annuelle des
ménages d’une
et 2 personnes
entre 2003 et
2011 (%)

CA Metz Métropole 95 813 0,3 68,2 1,5 0,2 0.7 0,3 1,3
CC du Pays Orne Moselle 22 112 2,1 61,7 4,8 1,1 2,4 1 2.4
CC des Rives de Moselle 20822 2,4 60,1 4,1 1,2 2,1 1,7 3

CC du Sud Messin 5783 3,6 52,1 55 1.8 2,8 21 4

CC du Pays de Pange 4517 2,5 50,2 31 1,2 1.5 1.8 3,8
CC du Val de Moselle 3907 3 55,6 5,5 1,5 2,7 1,3 2,4
CC du Haut Chemin 2 168 3,8 47,2 7.8 1.9 3.9 2,1 4,1
Bassin de Metz 155 122 1,1 64,4 2,6 0,6 1,3 0,7 1,8

BASSIN DE THIONVILLE

Nombre de

Evolution
totale du

Part de

Evolution totale
du nombre de | annuelle des

Evolution

Evolution
annuelle des

Evolution
annuelle des

Evolution
annuelle des

.. . e . nombre de | ménageslet2 3 . . ménages d’une . ménages d’une
Périmétres de référence meénages en . petits ménages| ménages . menages .
] ménages entre| personnes en ! _ et 2 personnes - et 2 personnes
2011 entre 2009 et | entre 2009 et entre 2003 et
2009 et 2011 2011 (%) 2011 (%) 2011 (%) entre 2009 et 2011 (%) entre 2003 et
(%) R . 2011 (%) . 2011 (%)
CA Portes de France - Thionville 34574 1,1 66,0 2,3 0,6 1,1 0,6 1,6
CA du Val de Fensch 28774 1,9 62,1 2L 1,0 L5 0,7 1,7
CC de I'Arc Mosellan 12211 3.6 52,6 5.8 1,8 2,9 2,6 4,5
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 11098 0,4 68,9 1,7 0,2 0,8 0,2 0,8
CC de Cattenom et environs 9403 4.0 58,4 6,6 2,0 3,3 2,6 4,5
CC des Trois Frontiéres 4413 3,4 57,8 6,6 1,7 3,3 i 3,3
Bassin de Thionville 100 473 1,9 62,5 33 1,0 1,7 1,0 21
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BASSIN DE FORBACH

Evolution . . Evolution . Evolution
Evolution totale| Evolution Evolution
totale du Part de annuelle des annuelle des
Nombre de . du nombre de | annuelle des . annuelle des 0
L. . . . nombre de | ménages 1et2 ) . . ménages d’'une . ménages d’une
Périmeétres de référence menages en . petits ménages| ménages . menages .
] menages entre| personnes en ! ] et 2 personnes - et 2 personnes
2011 entre 2009 et | entre 2009 et entre 2003 et
2009 et 2011 2011 (%) ) " ) " entre 2009 et ) . entre 2003 et
) 2011 (%) 2011 (%) : - 2011 (%) . i
(%) 2011 (%) 2011 (%)

CA Forbach - Porte de France 33 246 1,6 62,0 4,0 0,8 2,0 1,2 2,0
CC du Pays Naborien 17 529 1.4 63,2 319 0,7 19 0,8 2,5
CC Freyming-Merlebach 14 129 -0,2 62,3 2,5 -0,1 1,3 -0 1.3
CC de Faulguemont 10 015 2,6 58,1 4,9 1,3 2,4 13 3

CC du Warndt 7970 2,0 04,4 4,6 1,0 2,3 0,9 2,8
CC du Centre Mosellan 5639 2,6 58,1 54 1.3 2,7 1,1 3.4
CC du Boulageois 5440 3.4 53,3 4,5 1,7 2,2 2,8 3.7
CC du Bouzonvillois 51257 24 56,7 4,6 1,2 2,3 19 3,0
CC de la Houve 3547 1.8 61,3 6,9 0.9 35 1,1 3,2
Bassin de Forbach 102 772 1,7 61,1 4,1 0,8 2,1 0,9 2,4

BASSIN DE SARREGUEMINES

Evolution . . Evolution _ Evolution
Evolution totale| Evolution Evolution
totale du Part de annuelle des annuelle des
Nombre de . _ | dunombre de |annuelle des . annuelle des .
. . o . nombre de | ménages1et2 ) _ . ménages d’une . ménages d’une
Périmétres de référence ménages en . petits ménages | ménages _ ménages _
] meénages entre| personnes en ! . et 2 personnes - et 2 personnes
2011 entre 2009 et | entre 2009 et entre 2003 et
2009 et 2011 2011 (%) entre 2009 et entre 2003 et
2011 (%) 2011 (%) ) 2011 (%) )
(%) 2011 (%) 2011 (%)
CA Sarreguemines Confluences 22 469 1,2 63,4 2,8 0,6 1,4 0,8 1,9
CC du Pays de Bitche 10 278 -0,2 61,3 31 -0,1 1,6 0,5 21
CC de I'Albe et des Lacs 5 847 1,3 60,4 2,8 0,6 1.4 1,3 2,8
CC Rohrbach l&s Bitche 3898 1,6 54,8 3,9 0,8 2,0 1,0 31
Bassin de Sarreguemines 42 492 0.9 61.7 3.0 0.5 1.5 0.8 2.2

BASSIN DE SARREBOURG

Evolution 5 : Evolution 5 Evolution
Evolution totale  Evolution Evolution
totale du Part de annuelle des annuelle des
Nombre de > du nombre de annuelle des > annuelle des >
S - > nombrede ménageslet2 . - > ménages d’'une > ménages d'une
Périmétres de référence menages en > petits ménages ménages menages
menages entre  personnes en et 2 personnes et 2 personnes
2011 entre 2009 et  entre 2009 et entre 2003 et
2009 et 2011 2011 (%) (%) (%) entre 2009 et (%) entre 2003 et
(%) 2011 (%) 2011 (%)
CC du Saulnois 11 632 2,3 59.1 4,1 1.1 2,1 0,8 1,6
CC de Sarrebourg Moselle Sud 10 806 0,2 64,4 2,4 0,1 1,2 0,5 1,6
CC du Pays de Phalsbourg 7 002 1,5 58,7 2,2 0,8 1,1 0,9 2,4
CC de la Vallée de la Bigwre 3 483 2,0 58,4 3.4 1,0 1,7 1,0 2,2
CC du Pays des Deux Sarres 2 Bo4 0,7 60,7 4,8 0,4 2,4 0,8 1,8
CC du Pays des Etangs 1716 -0,1 62,4 4,7 0,0 2.3 0,4 1.7
CC de I'Etang du Stock 421 5,5 59,6 8,2 2,8 4,1 3,5 5,6
Bassin de Sarrebourg 37 864 1,3 60,7 33 0,7 1,6 0,8 1,8
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B) CONSTRUCTION NEUVE

Moselle 60939 1045146 58 21 23 14 46,1
Lorraine 128472 23506857 55 19 22 14 41,6
France métropolitaine 4187 625 64933400 64 20 25 19 42,6

BASSIN DE METZ

Logements Logements Logements Logements
Total logements . . . .
. commencés | COMmmMencés entre | commencés entre | commencés entre . ‘
; ; art de logements
Périmeétres de référence cotrnm;)r;;est Population 2011 | entre 2001 et | 2001 et 2004 pour | 2005 et 2008 pour | 2009 et 2012 pour = T [t:g{ -
& ';]12 - 2012 pour1000| 1000 habitants | 1000 habitants | 1000 habitants | cOlectis (%)
habitants {1%" tranche) (2™ tranche) (3*™ tranche)

CA Metz Métropole 9977 223114 45 15 16 14 71,6
CC des Rives de Moselle 4 168 50520 83 27 37 19 58,6
CC du Pays Orne Moselle 3031 53199 57 22 22 12 53,3
CC du Sud Messin 1255 15568 81 29 32 20 21,2
CC du Pays de Pange 984 12193 81 34 27 20 20,4
CC du Val de Moselle 578 10225 57 23 22 11 32

CC du Haut Chemin 444 5899 75 22 38 15 15,3
Bassin de Metz 20 437 370718 55 15 21 15 58,4

BASSIN DE THIONVILLE

Total logements

COMMENCces
entre 2001 et
2012

Périmeétres de référence Population 2011

Logements
commences
entre 2001 et
2012 pour 1000
habitants

Logements

commencés entre
2001 et 2004 pour

1000 habitants

(1*™ tranche)

Logements

1000 habitants

(2*™ tranche)

Logements

commencés entre | commencés entre
2005 et 2008 pour

Part de logements

2009 et 2012 pour )
collectifs (%)

1000 habitants

(3*™ tranche)

CA Portes de France - 4356 78686 55 19 17 19 64,9
CA du Val de Fensch 3503 69099 51 16 18 16 46,2
CC de I'Arc Mosellan 3302 32504 102 37 40 24 25,3
CC de Cattenom et environs 2581 24585 105 43 a2 21 47,4
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 2236 26769 g4 22 38 24 63,4
CC des Trois Frontiéres 1063 11175 95 32 a0 22 33,7
Bassin de Thionville 17 041 242818 70 24 26 20 43,6
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BASSIN DE FORBACH

Logements Logements Logements Logements

Total logements ’ . . .
. commencés | commencés entre | commencés entre | commencés entre
commencés Part de logements

Périmétres de référence Population 2011 | entre 2001 et | 2001 et 2004 pour | 2005 et 2008 pour | 2009 et 2012 pour
entre 2001 et a collectifs (%)

2012 pour 1000 | 1000 habitants 1000 habitants 1000 habitants

habitants (17 tranche) (2°™ tranche) (3™ tranche)

CA Forbach - Porte de France 3902 79682 49 18 23 8 50,9
CC du Pays Naborien 2098 40708 52 21 23 7 47,5
CC de Faulguemont 1573 24819 63 24 28 11 33,2
CC du Boulageois 1322 14473 itk 35 44 12 28,7
CC du Warndt 1090 18397 59 19 30 10 62,2
CC Freyming-Merlebach 1083 33302 33 12 14 7 44,0
CC du Bouzonvillois 1059 13572 78 30 33 15 17.7
CC du Centre Mosellan 1000 14476 69 25 31 13 26,1
CC de la Houve 583 8435 69 19 31 18 28,3
Bassin de Forbach 13710 247864 55 20 25 9 41,2

BASSIN DE SARREGUEMINES

Logements Logements Logements Logements

) commencés | commencés entre | commencés entre | commencés entre
commences Part de logements

Total logements

Périmétres de référence ) Population 2011 | entre 2001 et | 2001 et 2004 pour | 2005 et 2008 pour | 2009 et 2012 pour -
entre 2001 et o e e e collectifs (%)
— 2012 pour 1000 | 1000 habitants 1000 habitants 1000 habitants

habitants (2™ tranche) (2°™ tranche) (3*™ tranche)

CA Sarreguemines Confluences 2635 51869 51 15 18 17 39,8
CC du Pays de Bitche 1042 25196 41 16 i 9 18,1
CC de I'Albe et des Lacs 863 14149 61 25 26 10 26,0
CC Rohrbach lés Bitche 649 9846 &6 26 25 15 26,0
Bassin de Sarreguemines 5189 101060 51 13 20 14 31,4

BASSIN DE SARREBOURG

Total logements Logement’s Logem’ants Logem’ants Logem’ants
commencés commencés entre commencés entre commencés entre
Périmétres de référence SORERe Population 2011 entre 2001et 2001 et2004 pour 2005 et 2008 pour 2009 et 2012 pour fR Io-gements
e"t';nzzn e 2012 pour 1000 1000 habitants 1000 habitants 1000 habitants collectifs (%)
habitants (1" tranche) (2°™ tranche) (3°™ tranche)
CC du Saulnois 1648 29665 56 20 24 12 16,9
CC de Sarrebourg Moselle Sud 1164 25911 45 17 22 6 26,1
CC du Pays de Phalshourg 1096 17727 62 22 27 13 20,3
CC de la Vallée de |a Bigwre 559 8611 65 18 30 16 13,8
CC du Pays des Deux Sarres 378 7240 52 15 22 15 12,7
CC du Pays des Etangs 128 4162 31 8 15 7 23,4
CC de I'Etang du Stock 112 1029 109 33 31 45 7.1
Bassin de Sarrebourg 5 085 84345 54 19 24 11 19,0
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C) VACANCE

Moselle 45 024 48005 25286 26236 9,2 9.6 51 5,2 2 3
Lorraine 117 604 124664 67639 72900 10,1 10,5 5,8 6,2 4 Az
France métropolitaine 2 885 690 3003984 1567435 1631833 8.8 8.9 4,8 4,9 2 0,5

BASSIN DE METZ

Evolution Evolution
Nombrede | Nombre de
Taux de Donttauxde | Dont taux de annuelle annuelle
. . . logements logements Dont vacance > | Dont vacance > Taux de vacance
Périmétres de référence vacance totale vacance *1 | vacance *1an |vacance *1an| vacance>1
vacants en vacants en 1an en 2009 1anen 2011 totale en 2011
en 2009 an en 2009 2011 entre 2009 et | an entre 2003
2009 2011
2011 et 2011
CA Metz Métropole 11931 12478 5854 6066 10,6 10,9 5,2 5,3 1.8 3,3
CC du Pays Orne Moselle 2183 2148 1396 1149 9.0 8,7 5.8 4,6 -8,8 -2,0
CC des Rives de Moselle 1377 1524 666 706 6,2 6,7 3,0 3,1 3,0 0,7
CC du Sud Messin 410 416 235 232 0,7 6,6 3,9 3,7 -0,6 2,0
CC du Val de Moselle 335 326 187 213 7.8 7.4 4.4 4.9 7.0 1,0
CC du Pays de Pange 2638 288 159 162 57 59 34 3.3 0,9 10,5
CC du Haut Chemin 120 147 77 95 5.3 6,2 3,4 4.0 11,7 2,7
Bassin de Metz 16 624 17327 8574 8623 9,4 9,6 49 48 0,3 21

BASSIN DE THIONVILLE

Evolution Evolution
Nombre de | Nombre de
Taux de Donttauxde | Donttauxde annuelle annuelle
o o logements logements | Dontvacance > | Dont vacance > Taux de vacance
Périmétres de référence vacance totale vacance>1 | vacance>1an |vacance>1an | vacance>1
vacants en vacants en 1an en 2009 1an en 2011 totale en 2011
en 2009 an en 2000 2011 entre 2009 et | an entre 2003
2009 2011
2011 et 2011
CA Portes de France - Thionville 3167 3461 1478 1492 8,2 8.8 3,8 3,8 0,5 2,5
CA du Val de Fensch 2594 2962 1344 1578 8,2 9,1 4,3 4.9 8,7 2,7
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 1420 1571 736 953 10,7 11,6 5,6 7.1 14,7 8,6
CC de Cattenom et environs 761 913 394 380 7.4 8,3 3.8 3.6 -0,5 4,4
CC de I'Arc Mosellan 614 725 361 401 4.8 5,5 2,8 3,0 5,5 7.9
CC des Trois Frontiéres 460 532 281 346 9,2 10,1 5,6 0,6 11,6 1,8
Bassin de Thionville S 016 10164 4554 5160 81 89 4,1 45 6,2 3,3

BASSIN DE FORBACH

Evolution Evolution
Nombre de | Nombre de
Taux de Dont tauxde | Dont taux de annuelle annuelle
. s logements logements | Dontvacance > | Dont vacance > Taux de vacance
Périmétres de référence vacance totale vacance >1 | vacance >1an | vacance >1lan | vacance>1
vacants en vacants en 1an en 2009 1an en 2011 totale en 2011
. en 2009 an en 2009 2011 entre 2009 et | an entre 2003
et 2011
CA Forbach - Porte de France 3746 3941 2279 2330 10,1 10,4 6,1 6,2 1.1 3.8
CC Freyming-Merlebach 1845 1805 1162 1120 11,4 11,1 T 6,9 -1,8 7.4
CC du Pays Naborien 1806 1753 1041 974 9,3 8,9 5,4 4,9 -3,2 2,8
CC du Centre Mosellan 846 905 58z 402 13,0 13,5 24l 6,0 -16,0 -2,0
CC de Faulguemont 754 744 455 447 7.0 6,8 4,2 4,1 -0,9 1,9
CC du Warndt 707 721 410 412 81 81 4,7 4,6 0,2 2
CC du Boulageois 515 598 304 381 8,6 9,5 51 6,1 12,7 7.3
CC du Bouzonvillois 504 569 312 395 8,4 9,2 52 6,4 13,3 3.4
CC de la Houve 233 253 118 156 6,1 6,4 31 4,0 16,1 2,9
Bassin de Forbach 10 960 11289 6673 6617 9,6 9,7 58 5,7 -0,4 3,6
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BASSIN DE SARREGUEMINES

Périmétres de référence

CA Sarreguemines Confluences

CC de |'Albe et des Lacs

Bassin de Sarreguemines

Evolution Evolution

Nombre de

logements

vacants en
2011

Nombre de
logements
vacants en

Dont tauxde | Dont taux de annuelle annuelle
Taux de vacance

vacance >1 | vacance >1an
an en 2009 2011

Taux de
Dont vacance > | Dont vacance >

1an en 2009 lanen 2011

vacance >1an | vacance>1
entre 2009 et | an entre 2003
2011 et 2011

2009

4221 4753 2501 2869 8,5 9,4 5,1 5,7 7,4 3,1

vacance totale
en 2009

totale en 2011

BASSIN DE SARREBOURG

Périmétres de référence

CC du Saulnois

CC du Pays de Phalshourg

CC de la Vallée de |a Bigwre

CC de |'Etang du Stock

Evolution Evolution
annuelle annuelle
vacance »>1an vacance > 1
vacants en
entre 2009 et an entre 2003

2011
et 2011

2009
2011
o3 | 1eas 1388 1276
o7 | 7o | s | aes | se | o5 | s7 | 55 | 02 |

230 267 125 176 5.9 6,7 3.2 a4 20,4

Nombre de Nombre de

Taux de Donttauxde  Dont taux de
Taux de vacance
vacance totale vacance >1  vacance >1an

totale en 2011
en 2009 an en 2009 2011

Dontvacance > Dontvacance >
1an en 2009 lanen 2011

logements
vacants en

logements
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D) PRODUCTION DE RESIDENCES PRINCIPALES

Moselle 412 116 434330 441868 7538 0.9 0.9 0.2 0.4 0.4 0,7
Lorraine 960115 1002240 1016244 14004 0,7 0,7 0,2 0.3 0,4 0,5
France métropalitaine 25343 349 | 28930753 27484568 563815 1.1 1,0 0.5 0.5 0.6 0,5

BASSIN DE METZ

o o o Evolution des Evolution Evolution Contribution des T1| Contribution des | Contribution des | Contribution des
Résidences | Résidences | Résidences e - - N . , -
.. o o .. .. RP entre 2009 |annuelle des RP|annuelle des RP| T2 al'éveolution | T3 al'évolution | T4 a I'évolution T5-T6 et plus a
Périmétres de référence principales | principales principales . - . . . "
T . T et 2011 en entre 2003 et | entre 2009 et | des RP entre 2009 | des RP entre 2009 des RP entre 2009 | I'évolution des RP'
valeur absolue 2011 (%) 2011 (%) et2011 et2011 et2011 entre 2009 et 2011
CA Metz Métropale 97 703 99286 100191 a0s 0,3 0,5 0,2 0,2 0,2 0,3
CC du Pays Orne Moselle 20536 21774 22356 582 11 1,3 0.3 0,6 0,9 0,9
CC des Rives de Moselle 18 354 20493 21022 529 18 13 0,3 0,5 0,7 1,1
CC du Sud Messin 4979 5590 5794 204 2,0 1,8 0,2 0,5 alal 19
CC du Pays de Pange 3859 4417 4536 119 1,8 1,3 01 0,3 0,8 1,5
CC du Val de Moselle 3563 3819 3931 112 1,3 1,5 0.3 0,5 0,8 1,2
CC du Haut Chemin 1857 2094 2177 83 2,2 2,0 0,2 0,4 1,2 2,1
Bassin de Metz 150 951 157473 160007 2534 0,7 0,8 0,3 03 0,4 0,5

BASSIN DE THIONVILLE

. . . Evolution des Evolution Evolution Contribution des T1{ Contribution des | Contribution des | Contribution des
Résidences | Résidences | Résidences —_ ] - - . 5 5
L. . " . . . . .. RP entre 2009 |annuelle des RP |annuelle des RP| T2 al'évolution | T3 al'évolution | T4 al'évolution T5-T6 et plus a
Périmétres de référence principales | principales principales . ; ’ ’ ’ . )
STte . e et 2011 en entre 2003 et | entre 2009 et | des RP entre 2009 | des RP entre 2009| des RP entre 2009 | I'évolution des RP'
valeur absolue 2011 (%) 2011 (%) et 2011 et 2011 et 2011 entre 2009 et 2011
CA Portes de France - Thionville 33353 34740 35228 488 0,7 0,7 0,2 0,4 0,4 0,5
CA du Val de Fensch 27 364 28539 29167 628 0.8 1,1 0,3 0,5 0,6 0,8
CC de I'Arc Mosellan 10111 11856 12321 465 2,7 2,0 0,2 0,5 1,0 2,2
CC du Pays Haut - Val d"Alzette 141293 11536 11660 124 0.4 0,5 0.1 0.3 0,3 0,3
CC de Cattenom et envirans 7 846 9280 9743 463 3,0 2,5 0,5 0,8 1,1 2,6
CC des Trois Frontieres 3914 4347 4535 188 2,0 2,2 0,3 0,5 0,9 2,6
Bassin de Thionville 93 881 1002398 102654 2356 12 12 0,3 0,5 0,6 0,9

BASSIN DE FORBACH

. . .. Evolution des Evolution Evolution Contribution des T1. Contribution des| Contribution des | Contribution des
Résidences | Résidences | Résidences - s — . — - A
.. " .. .. .. RP entre 2009 |annuelle des RP|annuelle desRP| T2 & l'évolution | T3 i I'évolution | T4 a I"évolution T5-T6 et plus a
Périmétres de référence principales | principales principales . - : . . "
o . v et 2011 en entre 2003 et | entre 2009 et | des RP entre 2009 | des RP entre 2009| des RP entre 2009 | I'évolution des RP'
valeur absolue 2011 (%) 2011 (%) et2011 et2011 et2011 entre 2009 et 2011
CA Forbach - Porte de France 31713 32861 33342 481 0,6 0,7 0,2 04 04 0,5
CC du Pays Naborien 16 495 17386 17643 257 0.9 0,7 0,2 0.3 0.4 0,6
CC Freyming-Merlebach 14 286 14213 14214 1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CC de Faulguemont 9059 9791 10049 258 1.4 13 0,2 0,5 0.8 1,2
CC du Warndt 7456 7852 8038 186 1,0 1,2 0,2 0,5 0,6 1,0
CC du Centre Mosellan 5184 5517 5654 137 11 1,2 0,2 04 0,7 1,2
CC du Boulageois 4583 5377 5572 195 2,7 18 0,3 0,6 11 16
CC du Bouzonvillois 4591 5196 5304 108 1,9 1,0 0,2 03 0,6 1,0
CC de la Houve 3285 3519 3576 57 11 0,8 0,1 0,2 0.4 0,9
Bassin de Forbach 96 652 101712 103392 1680 0,9 0,8 0,2 04 0,5 0,6
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BASSIN DE SARREGUEMINES

. . . E n des Evolution Evolution Contribution des T1| Contribution des| Con
Résidences | Résidences Résidences W _
. . e . . . . RP entre 2009 |annuelle des RP|annuelle des RP| T2 al'évelution
Périmétres de référence principales | principales cr
e en

ution des | Con on des

. T3 al'évolution | T4 volution T5-T6 et plus a
principales

2003 2000 r entre 2003 et | entre 2009 et | desRP entre 2009 | des RP entre 2000| des RP entre 2009 | I'évolution des RP'
) valeur absolue 2011 (%) 2011 (%) et 2011

et 2011 et 2011 entre 2009 et 2011

Bassin de Sarreguemines 40112 42434 43000 506 0,9 0,6 0,1 0,2 0,3 0,5
- - - Evolution des Evolution Evolution Contribution des T1 Contribution des Contribution des Contribution des
Résidences Résidences  Résidences

NN - RP entre 2009 annuelle desRP annuelledesRP T2 al'évolution T3 al'évolution T4 il'évolution  T5-Teetplus &
Périmétres de référence principales  p pales pales

2003 2000 2011 et2011en entre 2003 et entre 2009et  desRP entre 2009 des RP entre 2009 des RP entre 2009 I'évolution des RP
valeur absolue 2011 (%) 2011 (%) et 2011

et 2011 et2011 entre 2009 et 2011
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Il - DYNAMIQUE D’ACCESSION A LA PROPRIETE

A) PROPRIETAIRES-OCCUPANTS

Moselle 234 636 254365 259841 5476 1,3 11 0.4 0.4 -3,3 -2,9
Lorraine 557 878 597823 608600 10777 11 0.9 0,3 0.1 -3,8 S35
France métropolitaine 14 285458 | 15531773 | 15851040 319267 14 1,0 0,9 0,7 -2,9 -1,9

BASSIN DE METZ

Evolution Evolution . Evolution
. . . Evolution
e . . e . Evolution des Evolution Evolution annuelle de | annuelle de annuelle
Propriétaires | Propriétaires| Propriétaires . annuelle des
. . o PO entre 2009 | annuelle des | annuelle des I'ensemble I'ensemble des autres
Périmétres de référence occupants occupants occupants ’ . autres
et2011en | PO entre 2003 | PO entre 2009 | des locataires | des locataires statuts
2002 2009 2011 statuts entre
valeur absolue | et 2011 (%) et 2011 (%) | entre 2003 et | entre2009et | entre 2009
2003 et 2011
2011 2011 et 2011
CA Metz Métropole 39601 42453 43049 596 11 0.7 -0.1 -0,2 -2,7 -2,8
CC du Pays Orne Moselle 12 767 13673 13878 205 11 0,7 1.0 iz -3,8 -3,8
CC des Rives de Moselle 11 651 12892 13140 248 1,6 1,0 2,2 1.8 -3,8 -4,8
CC du Sud Messin 4104 4495 4608 113 1,5 1,3 6,0 4,5 -3,5 0,0
CC du Pays de Pange 3346 3743 3812 69 1,7 0.9 3,3 3.8 -39 -4,3
CC du Val de Moselle 20642 2769 2872 103 11 1,9 2,3 0,7 -6,0 -2,9
CC du Haut Chemin 1638 1829 1876 47 1.8 1,3 6,1 55 -1,9 12,9
Bassin de Metz 75748 81854 83235 1381 12 [ 03 o4 -3,1 -2,8

BASSIN DE THIONVILLE

Evolution Evolution . Evolution
. . . Evolution
. . . Evolution des Evolution Evolution annuelle de | annuelle de annuelle
Propriétaires | Propriétaires| Propriétaires annuelle des
. " PO entre 2009 | annuelle des | annuelle des | I'ensemble I'ensemble des autres
Périmétres de référence occupants | occupants | occupants ) . autres
et2011en | PO entre 2002 | PO entre 2009 | des locataires | des locataires statuts
2003 2009 2011 statuts entre
valeur absolue | et 2011 (%) et 2011 (%) | entre 2003 et | entre 2009 et entre 2009
2003 et 2011
2011 2011 et 2011
CA Portes de France - Thionville 16 709 18150 18585 435 1.4 1,2 -01 01 -3,3 -6,4
CA du Val de Fensch 1b 463 17531 17961 430 1.1 12 0,3 0,5 -3,3 -0,5
CC de I"Arc Mosellan 7985 9298 9685 387 2,7 21 3.3 0.8 -4.3 0,7
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 7295 7528 7608 80 0,5 0,5 -0,3 -0,3 -3,8 -4,8
CC de Cattenom et environs 5774 6065 7051 386 2,8 2,9 3,0 01 4.7 -8,5
CC des Trois Frontigres 2923 3240 3376 136 1,9 21 2,2 1,7 -5,4 -9,4
Bassin de Thienville 57 143 62412 64266 1854 16 15 0,4 0,3 -3,7 -4,4
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BASSIN DE FORBACH

Evolution Evolution - Evolution
r - - Evolution
o o o Evolution des |  Evolution Evolution annuellede | annuelle de annuelle
Propriétaires | Propriétaires| Propriétaires . annuelle des
.. s e PO entre 2009 | annuelledes | annuelledes | J'ensemble I'ensemble des autres
Périmeétres de référence occupants occupants occupants autres
) . . et2011en | PO entre 2003 | PO entre 2009 | des locataires | des locataires statuts
2003 2009 2011 I bsolue| et2011 (%) et 2011 (%) statuts entre
valeur a 2003 y 7
o) J entre 2003 et | entre2009et |, 0., | @ntre 2009
2011 2011 et 2011
CA Forbach - Porte de France 15314 16599 16863 264 1.3 0,8 0,2 0,7 -2,7 4,4
CC du Pays Naborien 8765 9458 9702 244 1,3 1,3 0.5 0,1 -3,1 -2,1
CC Freyming-Merlebach 5858 6302 6465 163 1.3 1,3 -1,0 -1,2 -2,3 0,4
CC de Faulguemont 6346 6852 7028 176 1,3 1,3 18 16 -1,7 -0,7
CC du Warndt 4050 4311 4384 73 1,0 0,8 0,7 11 26 29
CC du Centre Mosellan 3729 3967 4113 146 1.3 1,8 1,3 0,5 -5,0 -7,6
CC du Boulageois 31208 3782 3921 139 2,8 1,8 4.0 2,0 -4,5 -4,2
CC du Bouzonvillois 3420 3926 4069 143 24 1,8 1,0 -0,6 -2,7 -3,3
CC de la Houve 2 695 2844 2866 22 0,8 0,4 3,3 38 -3.8 -3.8
Bassin de Forbach 53385 58041 59411 1370 14 1,2 0,3 03 -2,6 04

BASSIN DE SARREGUEMINES

Evolution des
PO entre 2009
et 2011 en
valeur absolue

Propriétaires | Propriétaires| Propriétaires

Périmétres de référence occupants

2003

occupants
2009

occupants
2011

Evolution
annuelle des

PO entre 2003 | PO entre 2009 | des locataires | des locataires

et 2011 (%)

Evolution
annuelle des

et 2011 (%)

Evolution
annuelle de
I'ensemble

entre 2003 et
2011

Evolution
annuelle de
I'ensemble

entre 2009 et
2011

. Evolution
Evolution
annuelle
annuelle des
des autres
autres
statuts

entre 2009
et 2011

statuts entre
2003 et 2011

CA Sarreguemines Confluences 12 769 13763 13938 175 11 0,6 0.9 0,8 -4,0 -2,5
CC du Pays de Bitche 7329 7682 7759 77 0,7 0,5 0.9 -1.0 -35 -5,3
CC de I'Albe et des Lacs 3801 4196 4260 64 15 0.8 1,9 0.6 -39 -2,4
CC Rohrbach lés Bitche 2886 3100 3124 24 1,0 0,4 1,8 3.8 -3,0 -2,9
Bassin de Sarreguemines 26785 28741 29081 340 11 0,6 1,0 0,6 -3,7 -3,5

BASSIN DE SARREBOURG

Evolution Evolution Evolution Evolution
o S o Evolution des Evolution Evolution annuellede  annuelle de annuelle
Propriétaires Propriétaires Propriétaires annuelle des
S o PO entre 2009 annuelle des  annuelle des I'ensemble I'ensemble des autres
Périmétres de référence occupants occupants occupants ) | autres
et201len PO entre 2003 PO entre 2009 des locataires des locataires statuts
2003 2009 2011 statuts entre
valeur absolue et 2011 (%) et2011 (%) entre2003et entre 2009 et entre 2009
2003 et 2011
2011 2011 et 2011
CC du Saulnois 7 845 8214 8505 291 11 1.8 1,2 -01 -5,4 -3.3
CC de Sarrebourg Moselle Sud 6186 6782 6831 49 1,3 0.4 -0.4 01 -2,5 -4,2
CC du Pays de Phalshourg 4690 5032 5142 110 1.2 11 11 1,7 -2,5 -7,5
CC de la Vallée de la Bigvre 2 640 2780 2859 79 1,0 1,4 2,2 0,8 -3,4 -8,8
CC du Pays des Deux Sarres 2016 2170 2207 37 1,2 0,9 0,3 -11 -3,8 -2.9
CC du Pays des Etangs 1144 1218 1217 -1 0,8 0,0 -0.4 -0,4 -2,7 -3,2
CC de I'Etang du Stock 267 323 337 14 3,3 2,2 10,5 10,3 -5,2 -20,8
Bassin de Sarrebourg 24 788 26519 27098 579 12 1,1 0,5 0,3 -3,5 -5,5
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B) PRETS A TAUX ZERO

Moselle 31654 30 14 498 14 17 156 16
Lorraine 73 318 31 33 295 14 40023 17
France métropolitaine 1995 672 31 856 450 13 1139222 18

BASSIN DE METZ

Dont préts distribués

Périmétres de référence

entre 2003 et 2012, entre 2003-2012 (1&re tranche

quinguennale)

Préts distribués |Part pour 1000 hab.| entre 2003 et 2007 | Part pour 1000 hab.
entre 2003 et 2007

Dont préts distribués
entre 2008 et 2012 | Part pour 1000 hab.
(2&me tranche entre 2008 et 2012
quinguennale)

CA Metz Metropole 5423 24 2263 10 3160 14
CC du Pays Orne Moselle 2033 38 811 15 1222 23
CC des Rives de Moselle 1567 31 739 15 828 16
CC du Sud Messin 645 41 267 17 378 24
CC du Pays de Pange 428 35 201 16 227 19
CC du Val de Moselle 302 30 110 11 192 19
CC du Haut Chemin 160 27 81 14 79 13
Bassin de Metz 10 558 28 4472 12 6086 16

BASSIN DE THIONVILLE

Dont préts distribués
Préts distribués |Part pour 1000 hab., entre 2003 et 2007 | Part pour 1000 hab.

Périmétres de référence

entre 2003 et 2012| entre 2003-2012 (1&re tranche

quinguennale)

entre 2003 et 2007

Dont préts distribués
entre 2008 et 2012 | Part pour 1000 hab.
(2éme tranche entre 2008 et 2012
quinguennale)

CA Portes de France - Thionville 1749 22 749 10 1000 13
CA du Val de Fensch 2412 35 988 14 1424 21
CC de |'Arc Mosellan 1110 34 517 16 593 18
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 535, 20 204 8 331 12
CC de Cattenom et environs 586 24 225 9 3681 15
CC des Trois Frontiéres 345 14 147 13 198 18
Bassin de Thionville 6737 28 2830 12 3507 16
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BASSIN DE FORBACH

Périmétres de référence

Préts distribués |Part pour 1000 hab.
entre 2003 et 2012

entre 2003-2012

Dont préts distribués

entre 2003 et 2007
(1&re tranche

quinguennale)

Part pour 1000 hab.

entre 2003 et 2007

Dont préts distribués
entre 2008 et 2012

(2&éme tranche

quinguennale)

Part pour 1000 hab.
entre 2008 et 2012

CA Forbach - Porte de France 2095 26 1011 13 1084 14
CC du Pays Naborien 1184 29 584 14 600 15
CC Freyming-Merlebach 901 27 422 13 479 14
CC de Faulguemont 946 38 490 20 456 18
CC du Warndt 510 28 263 14 247 13
CC du Centre Mosellan 592 41 303 20 289 20
CC du Boulageois 729 50 385 27 344 24
CC du Bouzonvillois 546 40 304 22 242 18
CC de la Houve 273 32 124 15 149 18
Bassin de Forbach 7776 31 3886 16 3890 16

BASSIN DE SARREGUEMINES

Périmétres de référence

Préts distribués

Part pour 1000 hab.
entre 2003 et 2012| entre 2003-2012

Dont préts distribués
entre 2003 et 2007
(1&re tranche
quinguennale]

Part pour 1000 hab.
entre 2003 et 2007

Dont préts distribués
entre 2008 et 2012

(2&me tranche
quinguennale)

Part pour 1000 hab.

entre 2008 et 2012

CA Sarreguemines Confluences 1424 27 6541 12 783 15
CC du Pays de Bitche 782 31 393 16 389 15
CC de I'Albe et des Lacs 547 39 291 21 256 18
CC Rohrbach lés Bitche 335 34 170 17 165 17
Bassin de Sarreguemines 3088 31 1455 15 1593 16

BASSIN DE SARREBOURG

Dont préts distribués
entre 2003 et 2007

Dont préts distribués
Préts distribués Part pour 1000 hab.

Périmétres de référence

entre 2003 et 2012 entre 2003-2012

(1&re tranche

quinquennale)

Part pour 1000 hab.
entre 2003 et 2007

entre 2008 et 2012  Part pour 1000 hab.

(2&me tranche
quinguennale)

entre 2008 et 2012

CC du Saulnois 1231 41 621 21 610 21
CC de Sarrebourg Moselle Sud 920 36 473 18 447 17
CC du Pays de Phalshourg 685 39 347 20 338 19
CC de la Vallée de |a Bigvre 372 43 181 21 191 22
CC du Pays des Deux Sarres 277 38 148 20 129 18
CC du Pays des Etangs 143 34 66 16 77 19
CC de I'Etang du Stock 67 65 30 29 37 36
Bassin de Sarrebourg 3695 39 1866 20 1829 19
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C) COMMERCIALISATION DE LOTISSEMENTS

Moselle 9 996 731 92 5715 757 82 4281 696 106

BASSIN DE METZ

Deont coiit Dont nombre de | Dont surface Dont coiit

Nombre de Surface Coiit moyen de la, Dont nombre de Dont surface moyen de la parcelles moyenne de | moyen de la

Périmétres de référence parcelles moyenne de la | parcelle en €/m* parcelles moyenne de la |parcelle en €/m? commercialisées| la parcelle parcelle en

commercialisées | parcelle entre | entre 2003 et commercialisées | parcelle entre entre 2003 et entre 2008 et | entre 2008 et| €/m” entre

entre 2003 et 2012 2003 et 2012 2012 entre 2003 et 2007 2003 et 2007 2007 201 z 2008 et 2012
CA Metz Métropole 999 715 148 622 781 128 377 a00 183
CC du Pays Orne Moselle 707 654 117 337 643 111 370 a70 125
CC des Rives de Moselle 4a4 682 145 218 632 115 245 726 169
CC du Sud Messin 318 625 128 115 703 104 203 566 150
CC du Pays de Pange 208 941 100 136 883 91 72 1018 111
CC du Val de Moselle a0 697 128 46 679 107 44 708 141
CC du Haut Chemin 131 760 115 105 767 101 26 750 137
Bassin de Metz 2917 720 129 1580 740 113 1337 635 151

BASSIN DE THIONVILLE

Dont coiit Dont nombre de | Dont surface Dont codt

Nembre de Surface Colt moyen de la| Dont nembre de Dont surface
S moyen de la parcelles moyenne de | moyen de la
. . ee parcelles moyenne de la | parcelle en €/m parcelles moyenne de la 4 .
Périmétres de référence . . parcelle en €/m*| commercialisées| la parcelle parcelle en
commercialisées | parcelle entre entre 2003 et commercialisées | parcelle entre 1
o o . . o o s entre 2003 et entre 2008 et |entre 2008 et| €/m’ entre
entre 2003 et 2012| 2003 et 2012 2002 entre 2003 et 2007 2003 et 2007
2007 2017 201: 2008 et 2012
CA Portes de France - Thionville 397 661 157 303 661 161 a4 661 149
CA du Val de Fensch 520 b64 99 254 859 82 266 673 126
CC de I'Arc Mosellan 974 644 124 429 693 106 545 607 140
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 240 619 120 184 843 118 56 450 140
CC de Cattenom et environs 495 682 158 313 742 148 182 583 180
CC des Trois Frontiéres 289 678 95 98 820 84 191 619 101
Bassin de Thionville 2915 660 128 1581 698 122 1334 616 136

BASSIN DE FORBACH

Dont coiit Dont nombre de | Dont surface Dont coiit

Nombre de Surface Coit moyen de la| Dont nombre de Dont surface
S moyen de la parcelles moyenne de | moyende la
. . . parcelles moyenne de la | parcelle en €/m parcelles moyenne de la - .
Périmétres de référence o . s parcelle en €/m*| commercialisées| la parcelle parcelle en
commercialisées | parcelle entre entre 2003 et commercialisées | parcelle entre e . ’ >
entre 2003 et entre 2008 et | entre 2008 et| €/m* entre
entre 2003 et 2012 2003 et 2012 2012 entre 2003 et 2007 2003 et 2007
2007 2012 2012 2008 et 2012
CA Forbach - Porte de France 484 659 85 228 684 73 256 636 97
CC du Pays Naborien 278 920 B85 248 934 81 30 888 75
CC Freyming-Merlebach 288 763 70 148 800 63 140 650 95
CC de Faulguemont 201 741 66 182 744 B3 19 725 83
CC du Warndt 142 678 79 58 749 77 84 635 81
CC du Centre Mosellan 198 819 46 132 837 45 66 764 50
CC du Boulageois 603 672 75 289 715 66 314 604 92
CC du Bouzonvillois 300 740 63 224 709 59 76 846 i3]
CC de la Houve 149 692 50 114 690 44 35 700 68
Bassin de Forbach 2643 738 &7 1623 759 60 1020 696 82
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BASSIN DE SARREGUEMINES

Nombre de Surface

" Dont coiit
Coiit moyen de la| Dont nombre de

. . o parcelles moyenne de la | parcelle en €£/m*
Périmétres de référence .
comme isées | parcelle entre entre 2003 et
entre 2003 et 2012| 2003 et 2012

— Dont nombre de | Dont surface
ont surface
moyen de la parcelles moyenne de
parcelles moyenne de la S .
. parcelle en €/m*| commercialisées
commercialisées | parcelle entre

Dont coiit
moyen de la
la parcelle parcelle en

€/m® entre
2007 2012 2012 2008 et 2012

entre 2003 et entre 2008 et | entre 2008 et
2012 entre 2003 et 2007 2003 et 2007

CA Sarreguemines Confluences

CC de I'Albe et des Lacs

Bassin de Sarreguemines

739 785 51 380 817 47 358 743 55
BASSIN DE SARREBOURG
Nombre de Surface CoGt moyende la Dontnombre de Dont surface PONEEouE e o e PONEEouE

arcelles moyenne de la parcelle en €/m*
Périmétres de référence P - ¥ P &
commercialisées parcelle entre

entre 2003 et 2012 2003 et 2012

i del moyen de la parcelles moyenne de
parcelles moyenne de la

moyen de la
o parcelle en £/m* commercialisées
entre 2003 et commercialisées  parcelle entre

la parcelle parcelle en
entre 2003 et entre 2008 et entre 2008et  €/m” entre
2012 entre 2003 et 2007 2003 et 2007

CC du Saulnois

CC du Pays de Phalshourg

CC du Pays des Deux Sarres

CC de I'Etang du Stock
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Il - DYNAMIQUE DE DEVELOPPEMENT DURABLE

A) CONSOMMATION FONCIERE - SUPERFICIE

Moselle 239 217 219 254 257 259 255 270 253 224 146 2223 370 247 185 -25 15 18

BASSIN DE METZ

Evol®
moyenne Part de Part de

Moyenne Moyenne annuelle | collectif sur | collectif sur
Total 2000-| Total 2009-

Périmétres de référence 10 e annuelle annuelle 2009-2010 la période | la période
2000-2008 2009-2010 | parrapporta 2000-2008 2009-2010
2000-2008 (%) (%)
(%)
CA Metz Métropole 38 35 28 32 25 22 25 27 25 21 17 256 37 23 19 -34,1 83 6,0
CC du Pays Orne Moselle 11 10 10 10 15 9 10 9 8 10 7 92 18 10 El -14,1 10,0 4,3
CC des Rives de Moselle 7 5 9 12 14 14 15 14 6 10 4 97 14 11 7 -33,7 7.4 14,6
CC du Sud Messin 9 5 4 8 10 7 9 5 7 5 3 63 9 7 a4 -38,7 13,5 11,3
CC du Pays de Pange 3 4 4 5 8 7 7 5 3 4 2 47 6 5 3 -40,3 2,8 0.0
CC du Val de Moselle 10 5 3 4 3 2 2 2 3 3 3 34 6 4 3 -20,9 116 6,1
CC du Haut Chemin 2 3 4 3 2 2 3 5 5 3 1 30 4 3 2 -37,6 6,2 12,6
Bassin de Metz 81 €6 63 75 76 63 70 (-3 57 56 38 613 94 &9 47 -31,4 219 31,4

BASSIN DE THIONVILLE

Evol®
moyenne Part de Part de
Moyenne Moyenne annuelle | collectif sur | collectif sur
e " Total 2000-| Total 2009- - -
Périmétres de référence 2010 P annuelle annuelle 2009-2010 la période la période
2000-2008 2009-2010 | parrapporta| 2000-2008 2009-2010
2000-2008 (%) (%)
(%)
CA Portes de France - Thionville 11 14 12 13 16 18 7 12 13 7 10 117 17 13 9 -33,9 4,5 6,9
CA du Val de Fensch 7 10 12 12 12 11 11 11 9 14 10 95 24 11 12 123 26,3 27,0
CC de I'Arc Mosellan 12 7 1 18 14 19 17 20 15 13 7 133 20 15 10 -33,0 241 15,4
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 2 3 3 6 3 3 5 4 5 2 1 34 4 4 2 -53,6 15,6 35,0
CC de Cattenom et environs 1 13 13 14 11 11 10 1 9 8 7 103 15 11 7 -36,8 7.7 6,9
CC des Trois Frontiéres 5 5 4 5 5 13 5 6 6 4 3 49 8 5 4 -29,4 358 31,2
Bassin de Thionville 45 52 55 67 62 68 55 65 55 45 38 531 86 58 43 -36,8 145 17,1

BASSIN DE FORBACH

Evol®
moyenne Part de Part de
Moyenne Moyenne annuelle | collectif sur | collectif sur
e - Total 2000-| Total 2009- - -
Périmétres de référence 2010 P annuelle annuelle 2009-2010 la période la période
2000-2008 2009-2010 | parrapporta| 2000-2008 2009-2010
2000-2008 (%) (%)
(%)
CA Forbach - Porte de France 11 14 12 14 14 12 12 13 15 10 9 117 19 13 9 -28,1 19,1 24,5
CC du Pays Naborien 10 7 8 8 8 9 7 9 10 9 5 76 14 8 7 -15,6 14,8 16,1
CC Freyming-Merlebach 4 3 3 3 3 3 [ 4 5 4 35 10 4 5 24,0 30,0 44,7
CC de Faulquemont 7 8 7 7 7 7 10 9 10 10 5 72 8 7 -8,2 15,1 23,6
CC du Warndt 2 2 1 4 4 3 3 4 2 2 26 4 3 2 -34,2 36 2,1
CC du Centre Mosellan 7 5 5 6 4 10 8 7 6 10 4 60 14 7 7 59 249 26,1
CC du Boulageois 5 6 6 [ 9 7 8 11 9 6 3 67 9 7 5 -38,6 13,5 9,9
CC du Bouzonvillois 6 6 6 5 8 8 10 8 8 6 2 63 8 7 4 -41,5 14,7 13,4
CC de la Houve 2 3 2 2 3 4 4 4 3 3 2 26 5 3 3 -13,1 14,9 19,0
Bassin de Forbach 54 54 50 56 61 63 69 69 61 36 541 97 €0 49 -13,0 13,3 13,4
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BASSIN DE SARREGUEMINES

Evol®
moyenne Part de Part de
. Moyenne Moyenne annuelle | collectif sur | collectif sur
o o Total 2000-| Total 2009- e o
Périmétres de référence 2010 P i annuelle annuelle 2009-2010 | lapériode | lapériode
2000-2008 2009-2010 |parrapporta| 2000-2008 2009-2010
2000-2008 (%) (%)
(3%)
CA Sarreguemines Confluences 14 11 12 11 11 9 9 12 13 10 9 100 19 11 9 -15,4 9,5 14,6
CC du Pays de Bitche 6 ) 4 6 7 16 8 8 7 4 2 66 6 7 3 -57.4 19,0 10,5
CC de I'Albe et des Lacs 5 4 4 5 4 5 5 4 6 1 38 8 4 4 -8,2 41 8,9
CC Rohrbach |&s Bitche 3 3/ 3 4 a 4 3 2 4 3/ 1 30 4 3 2 -43,8 19,4 2,1
Bassin de Sarreguemines 28 21 22 24 27 32 24 27 27 23 14 234 37 26 18 -29,8 15,3 13,8

BASSIN DE SARREBOURG

Périmétres de référence

Evol®
‘moyenne
annuelle

Part de Partde
collectif sur  collectif sur
2009-2010 la période  la période
parrapporta  2000-2008 2009-2010
2000-2008 (%) (%)
(%)

Moyenne

Moyenne
Total 2000- Total 2009-
annuelle

2010 annuelle
2008 2010
2000-2008

CC du Saulnois 10 &8 11 13 11 12 11 16 15 16 9 107 25 12 12 4,6 3,4 21,4
CC de Sarrebourg Moselle Sud 5 a 5 [ 8 8 [ 8 10 7 4 61 10 7 5 -23,4 6,8 13,4
CC du Pays de Phalsbourg 5 5 7 7 5 7 8 8 7 [ 3 59 9 7 4 -32,6 8,5 6,5
CC de la Vallée de la Bigvre 3. 3 El 3 2 £ 3 5 4 4 2 29 5 3. £ -15,9 7,6 4,3
CC du Pays des Deux Sarres 2 1 2 2 3 2 3 3 3 2 2 22 4 2 2 -15,8 16,1 6,3
CC du Pays des Etangs 1 1 o o i i 1 1 o 1 o 6 i 1 i -13,4 224 13,4
CC de I'Etang du Stock o 1 1 1 1 1 8 o 1 o 1 14 1 2 o -71,8 3,5 7.8
Bassin de Sarrebourg 27 23 28 32 31 33 40 41 a1 36 20 287 56 33 28 -15,8 7,7 84
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B) CONSOMMATION FONCIERE — LOGEMENTS CONSTRUITS

Moselle 5020 | 4461 | 4825 | 5425 | 5273 | 5670 | 5885 | 6668 | 6215 | 5436 3745 45 442 9181

BASSIN DE METZ

Total Total

Périmétres de référence y y 200; 200: y y y y y y y logements | logements

2000-2008 | 2009-2010

CA Metz Métropole 1152 | 1039 | 1112 1084 875 899 1185 995 1307 875 592 9668 1467
CC du Pays Orne Moselle 231 207 288 321 228 303 311 334 332 369 236 2555 605
CC des Rives de Moselle 196 114 223 330 313 371 543 509 278 458 151 2877 609
CC du Sud Messin 126 72 68 113 161 111 137 97 145 93 74 1030 167
CC du Pays de Pange 51 71 70 92 100 103 94 92 70 87 48 743 135
CC du Val de Moselle 62 65 69 89 60 46 45 43 B85 44 36 524 B0
CC du Haut Chemin 25 34 50 34 35 24 46 51 93 46 22 392 68
Bassin de Metz 1843 1e02 1880 2053 1772 1857 2371 2121 2250 1972 1158 17783 3131

BASSIN DE THIONVILLE

Total Total

Périmétres de référence y z 200: 200: y y y y y y y logements | logements
2000-2008 | 2009-2010

CA Portes de France - Thionville 445 435 351 308 406 385 203 654 378 317 309 3565 626
CA du Val de Fensch 146 184 194 240 315 299 248 321 262 525 330 2209 855
CC de I'Arc Mosellan 144 109 170 272 253 394 335 469 275 260 171 2421 431
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 38 67 57 160 89 95 133 129 168 34 38 936 72

CC de Cattenom et environs 221 212 237 316 229 292 269 275 208 238 234 2259 472
CC des Trois Frontigres 72 72 56 67 73} 72 82 87 123 79 80 704 159
Bassin de Thionville 1066 | 1079 | 1065 1363 | 13865 | 1537 | 1270 | 1935 1414 1453 1182 12054 2615

BASSIN DE FORBACH

Total Total

Périmeétres de référence y y 200; 200: y y y y y y y logements | logements
2000-2008 | 2009-2010

CA Forbach - Porte de France 321 364 251 308 306 345 349 408 506 301 309 3158 610
CC du Pays Naborien 271 172 249 182 170 254 209 201 200 156 118 1908 274
CC Freyming-Merlebach 129 73 69 71 79 80 102 133 140 70 95 876 165
CC de Faulguemont 137 122 113 141 115 105 151 138 144 160 75 1166 235
CC du Warndt 66 52 26 153 109 34 74 187 103 52 85 854 137
CC du Centre Mosellan B2 51 60 B0 49 111 B2 79 77 119 B85 671 184
CC du Boulageois 69 90 107 116 163 162 163 216 160 111 82 1246 193
CC du Bouzonvillois B84 79 82 73 104 101 128 103 107 B8 26 861 114
CC de la Houve 41 49 37 40 51 70 75 77 41 57 30 481 87

Bassin de Forbach 1200 1052 994 1164 1146 1312 1333 1542 1478 1114 885 11221 1989




BASSIN DE SARREGUEMINES

Total Total

Périmétres de référence y 200: 200: y 200" y y y y y logements | logements
2000-2008 | 2009-2010

CA Sarreguemines Confluences 264 222 254 183 223 179 233 263 234 205 157 2055 362
CC du Pays de Bitche 93 &9 58 89 137 151 115 174 94 81 45 980 106
CC de I'Albe et des Lacs 118 54 83 72 100 73 78 77 77 143 23 732 166
CC Rohrbach l&s Bitche 49 41 54 76 76 [:1:3 50 48 62 39 16 524 55
Bassin de Sarreguemines 524 386 443 420 5336 471 476 562 457 448 241 4251 689

BASSIN DE SARREBOURG

Total Total
Périmeétres de référence logements logements
2000-2008  2009-2010

CC du Saulnois 109 78 104 129 159 119 117 159 161 142 102 1135 244
CC de Sarrebourg Moselle Sud 99 82 140 a5 107 163 99 121 166 110 =] 1072 179
CC du Pays de Phalsbourg a0 82 119 110 87 104 122 118 102 94 70 934 164
CC de |z Vallée de |a Bigwre 28 52 37 49 40 a7 52 54 7o 54 20 435 74
CC du Pays des Deux Sarres 46 26 27 31 29 36 26 42 41 34 25 304 59
CC du Pays des Etangs 10 13 5 3 11 12 12 11 8 10 5 85 15
CC de I"Etang du Stock 5 9 5 8 21 12 7 3 12 5 7 a2 12
Bassin de Sarrebourg 387 342 437 425 454 433 435 508 566 443 298 4047 747

Autres indicateurs liés a la consommation fonciéere

Moselle 5494 4591 -1a 053 148 25

BASSIN DE METZ

Evolution | Consomm®m o
. Consomm Nombre de
annuelle | oyenne d'un
Moyenne Moyenne moyenne logements
2009-2010 logt

par rapporta| individuel
2000-2008 2000-2010

Périmétres de référence annuelle annuelle
2000-2008 2009-2010

d'un logt construits a
collectif 2009 |'hectare
2010 {m?) 2009-2010

(%) (m®)
CA Metz Metropole 1074 734 -31,7 569,3 151.9 39
CC du Pays Crne Moselle 284 303 5,6 5318 1311 34
CC des Rives de Moselle 320 305 -4.7 476,9 1207 43
CC du Sud Messin 114 a4 -27.0 675,77 120,4 20
CC du Pays de Pange 83 B8 -18,2 B665,4 219.4 22
CC du Val de Moselle 5a8 40 -31.3 852.0 463,9 13
CC du Haut Chemin 44 34 -21.9 6743 236,77 17
Bassin de Met:z 1577 1566 -20,8 5833 146,6 a3




BASSIN DE THIONVILLE

Evolution | Consomm®m .
. Consomm® | Nombre de
annuelle | oyenne d'un

Moyenne Moyenne . . moyenne logements
L. . . 2009-2010 logt .
Périmétres de référence annuelle annuelle o .. d'un logt construits a
. . . . par rapporta, individuel "
2000-2003 2009-2010 collectif 2009 1'hectare
' : 2009-2010 1 5010 (m*) | 2009-2010
(%) (m?)
CA Portes de France - Thionville 396 313 -21,0 718,6 99.5 37
CA du Val de Fensch 245 428 74,2 489.9 73,0 36
CC de I'Arc Mosellan 269 216 -19.9 638.0 155.4 22
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 104 36 -B65,4 502,7 246,7 20
CC de Cattenom et environs 251 236 -6,0 572,6 111,6 32
CC des Trois Frontiéres 78 80 1,6 689,5 174,6 21
Bassin de Thienville 1344 1308 -2,7 599,0 104,0 30

BASSIN DE FORBACH

Evolution | Consomm®m

Consomm® | Nombre de
moyenne logements

annuelle | oyenne d'un
Moyenne Moyenne

.. . e 2009-2010 logt o .
Périmétres de référence annuelle annuelle . 0 d'un logt construits 3
. . . . par rapporta| individuel "
2000-2008 | 2009-2010 | _ _ ) collectif 2009, I'hectare
20101 5010 (m?) | 2009-2010
(%) (m?)
CA Forbach - Porte de France 351 305 -13,1 506,4 137.5 33
CC du Pays Naborien 212 137 -35.4 679.3 174,7 19
CC Freyming-Merlebach 97 83 -15,2 734,1 203,5 17
CC de Faulguemont 130 118 -9.3 768,0 286,09 16
CC du Warndt a5 69 -27.8 615.5 123.3 36
CC du Centre Mosellan 75 9z 23,4 30,0 2445 13
CC du Boulageois 138 97 -30,3 645,38 96,8 21
CC du Bouzonvillois 96 57 -40.4 765,7 3196 14
CC de la Houve 53 44 -18.,6 739.3 268,77 17
Bassin de Forbach 1247 1000 -19,8 690,1 167,8 21

BASSIN DE SARREGUEMINES

Evolution | Consomm®m

: Consomm” | Nombre de
annuelle | oyenne d'un

Moyenne Moyenne . . moyenne logements
.. . e 2009-2010 logt . .
Périmétres de référence annuelle annuelle N d'un logt construits a
. : . _ par rapporta| individuel -
2000-2008 2009-2010 collectif 2008 I"hectare
2000-2008 | 2009-2010 | " o
. 2010 (m?) | 2009-2010
(%) (m")
CA Sarreguemines Confluences 228 181 -20,7 613,7 316,4 19
CC du Pays de Bitche 109 53 -51,3 615.3 465,44 17
CC de I'Albe et des Lacs 81 83 2,0 4917 240,9 22
CC Rohrbach lés Bitche 58 28 -52.8 aps,.8 108,4 15
Bassin de Sarreguemines 477 345 -27,7 602,0 305,0 15




BASSIN DE SARREBOURG

Evolution Consomm®m >
Consomm

annuelle  oyenne d'un Nombre de
Moyenne Moyenne moyenne .
- - : logements a
Périmétres de référence annuelle annuelle N d'un logt
par rapporta individuel
2000-2008 2009-2010 5 2009-2010
5 2010 (m®)
(%) (m?)

2009-2010 logt
. I'"hectare
2000-2008 2009-2010 collectif 2009
CC du Saulnois 11555 | 4022

CC du Pays de Phelsbours 7290 | 2110
CC 6 Pays des Deux Sarres 7147 | 5028
CC de I'Etang du Stock 9 | 6 | a1 | 7093 | | 14
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C) PARC LOCATIF PUBLIC

Moselle 56 607 3,7 10,8 25,0 89,7 17,9 33,6 33,9 14,5 1999 840 379 238
Lorraine 139 109 43 11,5 25,3 87,8 20,8 34,0 32,5 12,7 NC NC NC NC
France 4100 342 3,1 9,8 241 84,8 23,6 36,5 29,9 10,0 NC NC NC NC

BASSIN DE METZ

. (i Part de Logements Production Production | Production
L o Parc locatif Taux de Taux de logements Part de T5- N
Périmétres de référence ~ . o logts PartdeT1-T2, PartdeT3 Partde T4 manguants Loi SRU | de PLUS en de PLAl en de PLS en
public 2012 vacance rotation situés en . Toet+ . -
collectifs au 31/12/2012 2013 2013 2013
CA Metz Métropole 22 560 3,6 12,5 29,1 95,6 21,5 334 31,6 135 380 340 187 77
CC du Pays Ore Moselle 3343 3,6 8,7 7,0 76,8 14,7 38,5 36,2 10,6 440 08 30
CC des Rives de Moselle 3008 1,8 9.0 0,0 71,6 13,3 25,0 40,9 20,8 226 67 31 29
CC du Sud Messin 190 2,6 7.9 0,0 93,7 4,7 23,7 56,3 15,3
CC du Pays de Pange 68 15 11,8 0.0 57,4 20,6 25,0 29,4 25,0
CC du Val de Moselle 187 16 9,7 0.0 94,9 24,3 28,4 35,0 15,2
CC du Haut Chemin 9 0,0 0,0 0,0 0,0 44.4 55,6 0.0 0,0
Bassin de Metz 29375 3,4 11,6 23,1 90,9 19,8 33,0 33,3 14,0 1046 475 248 106

BASSIN DE THIONVILLE

Partd
. artee Part de Logements Production | Production | Production
L. . o Parc locatif Taux de Taux de logements Part de T5- N
Périmétres de référence . . . . logts Partde T1-T2| Partde T3 Part de T4 manquants Loi SRU | de PLUS en de PLAl en de PLS en
public 2012 vacance rotation situés en 5 Toet+
collectifs au 31/12/2012 2013 2013 2013
CA Portes de France - Thionville 6354 11 9,3 27,1 93,0 17,2 37,9 31,0 13,8 212 187 70
CA du Val de Fensch 4 899 i3 Eiil STE 86,4 15,8 32,6 383 13,3 741 29 4]
CC de I'Arc Mosellan 765 1,2 111 0,0 72,2 4,6 25,4 50,7 19,3 46 13
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 1134 iz 11,2 0,0 93,3 20,7 46,5 26,5 6,3 84 34 ]
CC de Cattenom et environs 300 1.0 9,7 0,0 96,7 19,7 31,3 333 15,7
CC des Trois Frontiéres 38 0,0 53 0,0 50,0 TR 3955 26,3 26,3
Bassin de Thionville 13 490 1,5 9,5 26,5 89,4 16,3 35,9 34,4 13,4 953 346 123 5

BASSIN DE FORBACH

. b Part de Logements Production | Production | Production
o . " Parc locatif Taux de Taux de logements Part de T5- 3
Périmétres de référence 3 N = logts PartdeT1-T2| PartdeT3 Part de T4 manquants Loi SRU | de PLUSen | dePLAlen dePLSen
public 2012 vacance rotation situés en . Teet+
collectifs au 31/12/2012 2013 2013
CA Forbach - Porte de France 3711 3,8 9,5 25,7 91,2 16,8 36,9 319 14,5 2 52
CC du Pays Naborien 2442 57 12,8 21,4 87.8 17,8 34,2 35,5 12,5 22
CC Freyming-Merlebach 1453 19,3 7.8 42,4 96,1 18,5 36,2 32,6 12,7 a4
CC de Faulguemont 560 0,5 11,1 0.0 76,1 13,8 28,4 37,9 20,0 29 10
CC du Warndt 1735 4,4 81 68,6 772 11,4 28,0 33.4 26,0
CC du Centre Mosellan 309 89 14,3 0,0 93,5 18,8 27,5 32,4 21,4
CC du Boulageois 460 7.5 11,4 0.0 91,5 12,6 38,9 38,7 9,8
CC du Bouzonvillois 153 15,8 39 0,0 96,1 15,0 51,0 32,0 2,0
CC de la Houve 96 32 10,5 0,0 100,0 323 37,5 29,2 1.0
Bassin de Forbach 103919 67 10,0 30,1 88,3 16,2 34,5 33,6 15,7 29 12 118

BASSIN DE SARREGUEMINES

Part de

. Part de Logements Production | Production | Production
.. o Parc locatif Taux de Taux de logements Part de T5- N
Périmétres de référence " _ o logts PartdeT1-T2| PartdeT3 Partde T4 mandquants Loi SRU | de PLUS en de PLAl en dePLS en
public 2012 vacance rotation situés en . Toet+ ) e -
collectifs au 31/12/2012 2013 2013 2013
CA Sarreguemines Confluences 1814 19 9.5 25,9 100,0 14,7 34,5 37,6 13,2 5 3 14
CC du Pays de Bitche 294 14,4 12,6 0,0 38,8 10,2 20,1 36,4 33,3
CC de I'Albe et des Lacs 17 0,0 17,6 0.0 59 0,0 29,4 35,3 35,3
CC Rohrbach lés Bitche 14 0,0 7,1 0,0 0,0 0,0 71 64,3 28,6
Bassin de Sarreguemines 2139 3,7 10,1 22,0 50,2 13,8 32,3 376 16,3 5 3 14




BASSIN DE SARREBOURG

Part de 5 > >
. art de Logements Production  Production  Production
Parc locatif Taux de Taux de logements Partde T5- >
> > L logts Partde T1-T2 PartdeT3 Partde T4 manquants Loi SRU  de PLUS en de PLAl en dePlSen
public 2012 vacance rotation situés en > Teet+
collectifs au 31/12/2012 2013 2013 2013

Zus

Ccdvsaumos | s | 36 | 131 | oo | 2 | s | s | sz | owss | | | | |

Périmétres de référence

CCovrmsdermosmny | x5 | ae | 153 | oo | ma | es | ma | e | as | | | |

CCdupaysdesemsares | 26 | 182 | 192 | oo | 79 | sws | sss | w2 | ws | | | | |
Cdelbongdusok | | | | | | | [ | | | | |
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IV — ROLE DU PARC LOCATIF PRIVE ET SOCIAL
A) ELIGIBILITE AU PARC SOCIAL

Moselle 161 485 78136 37247 115383 71,5 67,7
Lorraine 353 492 166798 89228 256026 72,4 65,1
France 10122 210 45168597 2712478 7229375 71,4 82,5

BASSIN DE METZ

. . Dont part de
Locataires Locataires . Part .
. o o . Total locataires . locataires
.. o Locataires privés privés publics o locataires o
Périmetres de référence o o o éligibles en o privés
et publics 2011 (a)| é&ligibles en | éligibles en 2011 (d) éligibles en cligibles en
2011 (b 2011 (c 2011 (d/:
(b) O] @/3) | 01 (o)
CA Metz Métropole 50 946 19443 14633 34076 66,9 57.1
CC du Pays Orne Moselle 7 908 3711 2274 5985 75,7 62,0
CC des Rives de Moselle 7252 30664 2221 5287 72,9 58,0
CC du Sud Messin 1009 558 159 717 71,1 778
CC du Pays de Pange 624 355 51 406 65,1 87,4
CC du Val de Moselle 944 505 143 648 68,6 779
CC du Haut Chemin 218 127 9 136 62,4 93,4
Bassin de Metz 68 501 27765 19450 47255 68,6 58,8

BASSIN DE THIONVILLE

. . Dont part de
Locataires Locataires . Part )
. o o . Total locataires . locataires
L. . o Locataires privés privés publics e locataires )
Périmétres de référence . . . éligibles en . privés
et publics 2011 (a)| éligibles en | éligibles en 2011 (d) éligibles en éligibles en
2011 (b 2011 (c 2011 (df:
(b) (9 @) | 11 (brd)
CA Portes de France - Thionville 15 294 5411 4466 9877 64,6 54,8
CA du Val de Fensch 10 095 4385 3226 7611 75,4 57.6
CC de I"Arc Mosellan 2238 1014 580 1594 71,2 03.6
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 3238 1550 51513 2218 68,5 69,9
CC de Cattenom et environs 2143 1009 209 1218 56,8 82,8
CC des Trois Frontiéres 910 580 27 607 66,7 85,6
Bassin de Thionville 33918 13945 9176 23125 £8,2 €0,3
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BASSIN DE FORBACH

. . Dont part de
Locataires Locataires . Part )
. o e . Total locataires . locataires
L. . . Locataires privés privés publics . locataires o
Périmétres de référence . o . éligibles en . prives
et publics 2011 (a)| éligibles en | éligibles en 2011 (d) éligibles en cligibles en
2011 (b 2011 (c 2011 (df:
(b) (9 @/3) | 5011 (b/d)
CA Forbach - Porte de France 15 409 9302 2547 11849 76,9 78,5
CC du Pays Naborien 7391 3896 1525 5421 73,3 71,9
CC Freyming-Merlebach 7 254 5034 775 5809 80,1 86,7
CC de Faulguemont 2 607 1563 479 2042 78,3 76,5
CC du Warndt 3373 1278 1197 2475 73,4 51,6
CC du Centre Mosellan 1300 857 152 1009 77.6 849
CC du Boulageois 1319 772 224 996 75,5 77,5
CC du Bouzonvillois 1022 752 A0 792 77.5 94,9
CC de la Houve 596 318 75 393 05,9 80,9
Bassin de Forbach 40 271 23772 7014 30786 76,4 77,2

BASSIN DE SARREGUEMINES

Périmetres de référence

et publics 2011 (a)

Locataires privés

Locataires . Part
. Total locataires
publics

éligibles en

Locataires
privés

Sligibl
éligibles en cligibles en

2011 (d)

locataires
éligibles en

2011 (b)

2011 (c)

2011 (d/a)

Dont part de
locataires
privés
éligibles en
2011 (b/d)

CA Sarreguemines Confluences 7407 4319 1108,0 5427 73,3 79,6
CC du Pays de Bitche 1876 1393 75,0 1468 78,3 94,9
CC de I'Albe et des Lacs 1285 1058 0,0 1058 82,3 100,0
CC Rohrbach lés Bitche 807 453 0.0 453 74,6 100,0
Bassin de Sarreguemines 11175 7223 1183,0 8406 75,2 85,5

BASSIN DE SARREBOURG

Périmétres de référence

et publics 2011 (a) éligibles en

Locataires privés

Locataires

privés

2011 (b)

Locataires

publics

éligibles en

2011 (c)

Total locataires

éligibles en
2011 (d)

Part

locataires
éligibles en
2011 (d/fa)

Dont part de

locataires
privés

éligibles en
2011 (b/d)

CC du Saulnois 2676 1804 300 2104 78,8 85,7
CC de Sarrebourg Moselle Sud 3531 2419 381 2800 79,3 86,4
CC du Pays de Phalsbourg 1405 914 157 1073 76,4 85,4
CC de la Vallée de |z Bigvre A5G 357 13 370 74,1 96,5
CC du Pays des Deux Sarres 435 327 13 340 78,2 95,2
CC du Pays des Etangs 324 256 21 277 85,5 92,4
CC de |I'Etang du Stock 55 30 o 30 54,5 1000
Bassin de Sarrebourg 8925 6109 885 6954 78,4 87,3




Moselle 44255 31063 75318 65 58,8 32208 279 17963 16
Lorraine 95722 75580 171302 67 55,9 74944 53 40043 16
France 2558268 2144274 4702542 65 54,4 2054058 28,4 1105422 15

BASSIN DE METZ

Total

Locataires N . .
locataires aux | Part locataires aux | Part de locataires

o Locataires publics
privés aux
aux revenus <60 %
revenus < 60 %
des plafonds HLM
des plafonds

HLM 2011 (e} 2011 ()

revenus < 60 revenus <60 % des  privés aux revenus
% des plafonds HLM 2011 | < 60 % des plafonds
plafonds HLM (g/d) HLM 2011 (efg)
2011 (g)

Périmétres de référence

Part totale locataires | Locataires privés | Part locataires privés
auxrevenus<30 | auxrevenus <30%
% des plafonds des plafonds HLM

HLM 2011 (i) 2011 (i/d)

Total locataires aux .
auxrevenus <30 %

des plafonds HLM
2011 (h/d)

revenus <30 % des
plafonds HLM 2011 (h)

CA Metz Métropole 10317 12155 22472 66 46 10238 30 4302 13
CC du Pays Orne Moselle 2199 1802 4001 67 55 1604 27 838 14
CC des Rives de Moselle 1603 1496 3099 59 52 1076 20 538 10
CC du Sud Messin 282 78 360 50 78 109 15 94 13
CC du Pays de Pange 174 27 201 50 a7 64 16 57 14
CC du Val de Moselle 231 99 330 51 70 105 16 71 11
CC du Haut Chemin 55 4 59 43 93 16 12 16 12
Bassin de Metz 14861 15661 30522 65 43 13212 28 5916 13

BASSIN DE THIONVILLE

Total
Locatait
o.(a'alnas Locataires publics | locataires aux | Part locataires aux| Part de locataires . Part totale locataires | Locataires privés | Part locataires privés
privés aux w Total locataires aux ’
e s aux revenus <60 % | revenus <60 |revenus <60 % des| privés aux revenus auxrevenus<30% | auxrevenus<30 | auxrevenus<30%
Périmétres de référence revenus < 60 % revenus <30 % des
[ des plafonds HLM % des plafonds HLM 2011 | < 60 % des plafonds lafonds HLM 2011 (h) des plafonds HLM % des plafonds des plafonds HLM
HLMPZOU ©) 2011 () plafonds HLV (e/d) HLM 2011 (efg) | P 2011 (h/d) HLM 2011 (i) 2011 (ifd)
2011 (g)
CA Portes de France - Thionville 2897 3509 6406 65 45 2815 29 1302 13
CA du Val de Fensch 2669 2743 5412 71 49 2281 30 1129 15
CC de I'Arc Mosellan 498 377 875 55 57 301 19 175 11
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 1009 622 1631 74 62 797 36 486 22
CC de Cattenom et environs 553 130 683 56 81 301 25 254 21
CC des Trois Frontiéres 352 16 368 61 96 169 28 160 26
Bassin de Thionville 7978 7397 15375 66 52 6664 23 3506 15

BASSIN DE FORBACH

Total
Locatait
o.(a'alnas Locataires publics | locataires aux | Part locataires aux| Part de locataires . Part totale locataires | Locataires privés | Part locataires privés
privés aux n Total locataires aux ’
e s aux revenus <60 % | revenus<60 |revenus <60 % des| privés aux revenus auxrevenus<30% | auxrevenus<30 | auxrevenus<30%
Périmétres de référence revenus < 60 % revenus <30 % des
des plafonds des plafonds HLM % des plafonds HLM 2011 | < 60 % des plafonds lafonds HLM 2011 (h) des plafonds HLM % des plafonds des plafonds HLM
HLM"MI e 2011 () plafonds HLM (g/d) HLM 2011 (efg) | P 2011 (h/d) HLM 2011 (i) 2011 (ifd)
2011 (g)
CA Forbach - Porte de France 5607 2399 8006 68 70 3432 29 2241 19
CC du Pays Nabarien 2167 1439 3606 67 &0 1455 27 782 14
CC Freyming-Merlebach 3045 941 3986 69 76 1672 29 1135 20
CC de Faulguemont 859 356 1215 60 71 467 23 337 17
CC du Warndt 708 1009 1717 69 41 707 29 264 11
CC du Centre Mosellan 520 182 702 70 74 308 31 217 22
CC du Boulageois 433 184 617 62 70 250 25 175 13
CC du Bouzonvillois 475 40 515 65 92 220 28 203 26
CC de la Houve 179 63 242 62 74 84 21 58 15
Bassin de Forbach 13993 6613 20606 67 68 8595 28 2389 8

BASSIN DE SARREGUEMINES

Total
Locataires publics | locataires aux | Part locataires aux| Partde locataires
revenus < 60 % des| privés aux revenus

Locataires

privés aux
revenus < 60

% des
plafonds HLM
2011 (g)

aux revenus < 60 %
des plafonds HLM
2011 (f)

revenus < 60 %
des plafonds
HLM 2011 (e)

Périmétres de référence
plafonds HLM 2011 < 60 % des plafonds

(e/d) HLM 2011 (e/g)

Part totale locataires | Locataires privés | Part locataires privés
auxrevenus <30 | auxrevenus < 30%
% des plafonds des plafonds HLM

HLM 2011 (i) 2011 (i/d)

Total locataires aux -
aux revenus < 30 %

des plafonds HLM
2011 (h/d)

revenus < 30 % des
plafonds HLM 2011 (h)

CA Sarreguemines Confluences 2565 1097.0 3662 &7 70 1657 31 1121 21
CC du Pays de Bitche 825 78,0 903 a2 91 389 26 358 24
CC de |'Aloe et des Lacs 694 0,0 694 66 100 303 29 303 29
CC Rohrbach las Bitche 262 0.0 262 58 100 117 26 117 26
Bassin de Sarreguemines 4346 1175,0 5521 66 79 2466 28 1899 23




BASSIN DE SARREBOURG

> Total
LD.(E.IHIIES Locataires publics locataires aux Part locataires aux  Part de locataires Total locat Part totale locataires  Locataires privés  Part locataires privés
- o prives aux auxrevenus<60% revenus <60 revenus<60% des privés aux revenus SR auxrevenus<30% auxrevenus <30 auxrevenus <30%
Périmétres de référence revenus < 60 % revenus < 30 % des
des plafonds HLM %des  plafonds HLM 2011 <60 % des plafonds des plafonds HLM % des plafonds  des plafonds HLM
des plafonds plafonds HLM 2011 (h) 5
2011 (f) plafonds HLM (g/d) HLM 2011 (e/g) 2011 (h/d) HLM 2011 (i)
HLM 2011 (e)
2011 (g)
CC du Saulnois 1082 240 1322 63 82 577 27 462 22
CC de Sarrebourg Moselle Sud 1442 328 1770 a3 81 768 27 647 23
CC du Pays de Phalsbourg 492 88 580 54 85 201 19 168 16
CC de la Vallée de la Bigvre 169 16 185 50 91 59 16 51 14
CC du Pays des Deux Sarres 192 9 201 59 96 72 21 68 20
CC du Pays des Etangs 144 16 160 58 90 68 25 62 22
CC de I'Etang du Stock 14 o 14 47 100 4 13 4 13
Bassin de Sarrebourg 3535 697 4232 61 84 1749 25 1462 21
Moselle 23765 15175 14590 18 25,2 57.1 16 32 18177 18296 17 734 16969 -6,6
Lorraine 66 050 30888 35162 22 26,0 51,9 15 23 36906 37185 36100 34281 71
France 2748 799 1568129 1180670 12 23,6 64,0 27 5,2 1791040 1817928 | 1804460 | 1759071 -1,8

BASSIN DE METZ

Part de Indicateur de
— Dont nouvelles | demandes qui | Part de demandes Demandes en tension sur le Stock au Stock du stockau | Evolution de la
PermEhes e reierence . Em“:s :"r Dontenstock| demandesdu | ontfaitPobjet | quiontfaitl'objet Parteninstance|  intanceau | secteur(rapportde|  Stockauler 2eme 3eme séme | demande entre
| fau 1/01/2012 | 1/01/2012 au d'une d'une radiation pour, au31/12/2012 | 31/12/2012pour | lademandeafin |  trimestre 2012 trimestre | wtimestre | wimestre | lertrimestre et
31/12/2012 | attributionsur | irrecevabilité 1000 hab. 2012 sur les 2012 2012 4gme trimestre
I'année attributions)
CA Metz Métropole 12701 6993 5708 18 21,1 61,5 35 35 8118 8147 8031 7804 -39
€C du Pays Orne Moselle 1705 930 775 16 259 57,7 18 35 1074 1083 999 981 8,7
CC des Rives de Moselle 1810 1027 783 15 27,5 57.5 21 3,8 1205 1191 1092 1049 -12,9
C€C du Sud Messin 92 44 48 25 25,0 50 3 2,0 56 57 46 46 -17,9
CC du Pays de Pange 78 36 42 19 26,9 53,8 3 2,8 41 45 49 42 2.4
CC du Val de Moselle 102 53 49 14 26,5 59,8 6 a4 57 66 60 61 7,0
CC du Haut Chemin 3 1 2 o 0,0 100 1 2 3 3 3 50,0
Bassin de Metz 16491 9084 7407 17 223 60,5 27 35 10553 10592 10280 9986 5,4

BASSIN DE THIONVILLE

Part de Indicateur de
Dermand Dontnouvelles | demandes qui | Part de demandes Demandes en tension sur le Stockau | Stockdu | Stockau | Evolutiondela
emandes

Perimatres de référence traitéessyy | DOMtenstock | demandesdu | ontfait Iobjet | qui ontfaitl'objet |Parteninstance| intanceau | secteur (rapportde|  Stock au ler 2eme 3eme aéme | demande entre

ramnee g0ty | 2uL0V/2012 | 1/01/2012au d'une |d'une radiation pour| au31/12/2012 | 31/12/2012pour | lademandeafin | trimestre2012 | trimestre | timestre | trimestre | lertrimestre et

31/12/2012 attribution sur irrecevabilité 1000 hab. 2012 sur les. 2012 2012 2012 Aéme trimestre

I'année attributions)

CA Portes de France - Thionville 3236 1593 1643 16 27,9 56,3 23 3,6 1912 1951 1912 1834 4,1
CA du Val de Fensch 2813 1337 1476 19 233 57,6 23 3,0 1691 1713 1674 1612 4,7
CC de I'Arc Mosellan 394 211 183 13 26,9 60,4 7 48 251 272 266 236 6,0
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 392 184 208 13 27,3 59,7 9 4,6 462 510 475 450 2,6
CC de Cattenom et environs 250 112 138 14 30,0 56,4 6 4,2 145 152 154 142 2,1
CC des Trois Frontiéres 38 15 23 13 36,8 50 2 38 19 16 18 19 0,0
Bassin de Thionville 7123 3as2 3671 17 26,1 57,2 17 3,4 4480 2614 4499 4293 42

BASSIN DE FORBACH

Part de Indicateur de

Demandes Dont nouvelles | demandes qui | Part de demandes Demandesen |  tension sur le stockau | Stockdu | Stockau | Evolutiondela

o " o Dontenstock| demandesdu | ontfait Fobjet | quiontfait Fobjet Parteninstance  intanceau | secteur (rapportde|  Stockau ler seme 30me asme | demande entre

Périmétres de référence traitées sur - e - - - . o
Fannéasota | 24012012 | 1/01/2012au d'une d'une radiation pour| au31/12/2012 | 31/12/2012pour | lademandeafin | trimestre2012 | trimestre | trimestre | trimestre | lertrimestre et
Annee 31/12/2012 | attributionsur | irrecevabilité 1000 hab. 20125ur les 2012 2012 2012 | 4emetrimestre
Iannée attributions)

CA Forbach - Porte de France 1814 843 971 16 36,3 173 1 2,9 1054 1029 997 859 -18,5
CC du Pays Naborien 1073 123 650 27 259 176 13 18 556 543 537 s14 76
CC Freyming-Merlebach 528 217 311 16 347 19,8 8 32 294 205 282 262 10,9
€C de Faulquemont 339 141 198 20 30,1 50,1 7 25 179 183 194 170 50
CC du Warnds 539 22 317 2 301 a7 1 21 289 288 271 257 111
CC du Centre Mosellan 61 35 28 22 353 42,2 2 19 38 30 2 27 289
CC du Boulageois 240 140 100 25 363 38,3 6 15 154 163 140 92 -40,3
CC du Bouzonvillois 61 19 2 28 230 292 2 18 a0 39 36 30 25,0
CC de I Houve 27 3 18 19 37,0 44,4 1 2,4 15 15 15 12 20,0
Bassin de Forbach a685 2049 2636 20 32,8 47,8 s 23 2619 2585 2436 2223 15,1




BASSIN DE SARREGUEMINES

Part de
— Dont nouvelles | demandes qui | Part de demandes Demandes en tension sur le Stock au Stock du stockau | Evolution de la
emandes

. " - Dontenstock| demandesdu | ontfait I'objet | qui ont faitI'objet |Part en instance intance au secteur (rapportde|  Stockau ler 2eme 3eme azme

&tres de référence traitées sur o e
rannse 2012 | 2 1/01/2012 | 1/01/2012au d'une d'une radiation pour| au31/12/2012 | 31/12/2012pour | la demande afin
31/12/2012 | attributionsur | irrecevabilité 1000 hab.

I'année

Indicateur de

demande entre
trimestre 2012 | wimestre | trimestre | wimestre | lertrimestre et
2012 sur les 2012 2012 2012 4éme trimestre

attributions)

Bassin de Sarreguemines 802 230 512,0

380 363,0 366 0,38

BASSIN DE SARREBOURG

Part de
5 d Dont nouvelles  demandes qui  Part de demandes Demandes en
mandes
s o 2 Dontenstock demandesdu  ontfaitl'objet quiontfaitl'objet Parteninstance intance au
Périmétres de référence traitées sur

Indicateur de

tension sur le Stockau  Stockdu Stockau  Evolution de la
secteur (rapportde  Stock au ler 2éme 3éme apme demande entre
Toneieirer) au 1/01/2012 1/01/2012 au d'une d'une radiation pour au31/12/2012  31/12/2012pour  lademande afin

trimestre 2012 trimestre  trimestre  wimestre  lertrimestre et
31/12/2012 attribution sur imrecevabilité 1000 hab. 2012 sur les 2012 2012 2012 4éme trimestre

atiributions)
CC du Saulnois

CC du Pays de Phalsbourg

CC du Pays des Deux Sarres

CC de I'Etang du Stock
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V - L’HABITAT DEGRADE
LE PARC PRIVE POTENTIELLEMENT INDIGNE (PPPI)

Moselle 13503 5793 43 1045146 12,9

Lorraine 32941 15543 a7 2350857 14,0

BASSIN DE METZ

Nombre de logements | Dont nombre de PPPI Part de propriétaires
Périmétres de référence privés potentiellement dans le parcde occupants dans le parc de Population 2011 Part pour 1000 habitants
indigne en 2011 propriétaires occupants PPPI
CA Metz Métropole 2146 440 21 223114 9,6
CC du Pays Orne Moselle 960 420 a4 53199 18,0
CC des Rives de Moselle 473 245 62 50520 9.4
CC du Sud Messin 133 101 76 15568 8,5
CC du Pays de Pange 61 51 84 12193 5,0
CC du Val de Moselle 102 74 73 10225 10,0
CC du Haut Chemin 32 27 84 5899 54
Bassin de Metz 3907 1408 36 370718 10,5

BASSIN DE THIONVILLE

Nombre de logements | Dont nombre de PPPI Part de propriétaires
Périmétres de référence privés potentiellement dans le parc de occupants dans le parc de Population 2011 Part pour 1000 habitants
indigne en 2011 propriétaires occupants PPPI
CA Portes de France - Thionville 704 324 4a 78686 8,9
CA du Val de Fensch 1042 452 43 69099 15,1
CC de |'"Arc Mosellan 243 173 71 32504 7.5
CC du Pays Haut - Val d'Alzette 725 410 57 26769 27,1
CC de Cattenom et environs 243 147 (5] 24585 9.9
CC des Trois Frontigres 249 150 60 11175 22,3
Bassin de Thionville 3206 1656 52 242818 13,2

BASSIN DE FORBACH

MNombre de logements | Dont nombre de PPPI Part de propriétaires

Périmétres de référence privés potentiellement dans le parc de occupants dans le parc de Population 2011 Part pour 1000 habitants
indigne en 2011 propriétaires occupants PPPI
CA Forbach - Porte de France 1488 403 27 79682 18,7
CC du Pays Naborien 624 195 31 40708 15,3
CC Freyming-Merlebach 461 146 32 33302 13,8
CC de Faulguemont 453 219 18 24819 18,3
CC du Warndt 206 112 54 18397 11,2
CC du Centre Mosellan 318 164 52 14476 22,0
CC du Boulageois 157 113 72 14473 10,8
CC du Bouzonvillois 251 140 13 13572 18,5
CC de |la Houve 103 82 30 8435 12,2
Bassin de Forbach 4061 1574 39 247864 16,4
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BASSIN DE SARREGUEMINES

Nombre de logements | Dont nombre de PPPI Part de propriétaires
Périmétres de référence privés potentiellement dans le parc de occupants dans le parc de Population 2011 Part pour 1000 habitants
indigne en 2011 propriétaires occupants PPPI

Bassin de Sarreguemines

BASSIN DE SARREBOURG

Nombre de logements  Dont nombre de PPPI Part de propriétaires
Périmeétres de référence privés potentiellement dans le parc de occupants dans le parc de Population 2011 Part pour 1000 habitants
indigne en 2011 propriétaires occupants PPPI

CC du Saulnois e | s | e | 29665
CC du Pays de Phalsbourg 17727

CCduaysdesDewsSares | 11 | e | s | 70
CC de I'Etang du Stock 1029
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GLOSSAIRE

Partenaires / Organismes / Collectivités locales / Associations
ADEME : Agence de Développement et de Maitrise de I'Energie

ADIL 57 : Agence Départementale d’Information sur le Logement de la Moselle
AIEM : Association d’Information et d’Entraide Mosellane

AMLI : Association pour I'’Accompagnement, le Mieux Etre et le Logement des Isolés
ANAH : Agence nationale pour I’habitat

ANIL : Agence Nationale d’Information sur le Logement

ARELOR : Association Régionale des Organismes HLM de Lorraine

ARS-DT57 : Agence Régionale de Santé, Délégation Territoriale de Moselle
ATHENES : Association Thionvilloise pour I'Essor de Nouveaux Espaces Sociaux

CA : Communauté d’Agglomération

Caf 57: Caisse d’allocations familiales de Moselle

CALM : Centre d’Amélioration du Logement de Moselle

CC: Communauté de Communes

CG57 : Conseil Général de la Moselle

DDCS57 : Direction Départementale de la Cohésion Sociale de la Moselle

DDECA : Direction des Dynamiques Economiques, de la Compétitivité et de I’Attractivité du Conseil Général de

la Moselle
DDT57 : Direction Départementale des Territoires de la Moselle

DEFI : Direction de I'Enfance, de la Famille et de I'Insertion du Conseil Général de la Moselle

EDF : Electricité de France

EIE : Espace Info Energie

EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunale

FOMAL : Foyers Mosellans d’Aide aux Libérés

GDF : Gaz de France

INSEE : Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques
MSA Lorraine : Mutualité sociale agricole de Lorraine

SCHS de Metz : Service Communal d’Hygiéne et de Santé de Metz

Dispositifs pour le public défavorisé

AIVS : Agence Immobiliére a Vocation Sociale

ASLL individuel : Accompagnement Social Lié au Logement

AVDL : Accompagnement Vers et Dans le Logement

CCAPEX : Commission de Coordination des Actions de Prévention des Expulsions
COMED : Commission de Médiation (DALO)

COMEX : Commission d’Examen des Situations d’Expulsions Locatives

CRP : Comité Responsable du PDALPD

DALO : Droit au Logement Opposable

FSL : Fonds de Solidarité pour le Logement

GLA : Gestion Locative Adaptée

PDALPD : Plan Départemental d’Action pour le Logement des Personnes Défavorisées

Aides servies par les organismes payeurs
AAH : Allocation de I’Adulte Handicapé

ALF : Allocation Logement Familiale

ALS : Allocation Logement Sociale

APA : Allocation de Perte d’Autonomie

APL : Aide Personnalisée au Logement

RSA : Revenu de Solidarité Active
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Logement / Logement Social
HLM : Habitat a Loyer Modéré

OPH : Office Public de I'Habitat

PB : Propriétaire Bailleur

PLAI : Prét Locatif Aidé d’Intégration

PLS : Prét Locatif Social

PLUS : Prét Locatif a Usage Social

PO : Propriétaire-Occupant

RP : Résidence Principale

Programme et Amélioration de I’Habitat
ASE : Aide de Solidarité Energétique

CLE : Contrat Local d’Engagement pour la Rénovation Thermique — Habiter Mieux
Eco-PTZ : Eco-Prét a Taux 0

FART : Fonds d’Aide pour la Rénovation Thermique

OPAH : Opération Programmée d’Amélioration de I'Habitat
PDH : Plan Départemental de |'Habitat

PIG : Programme d’Intérét Général

PLH : Programme Local de I'Habitat

PLU : Plan Local de I'Urbanisme

PTZ : Préta Taux 0

SCOT : Schéma de Cohérence Territorial

Hébergement

CADA : Centre d’Accueil des Demandeurs d’Asile
CHRS : Centre d’Hébergement de Réinsertion Sociale
FJT : Foyer du Jeune Travailleur

FTM : Foyer de Travailleurs Migrants

SIAO : Service Intégré d’Accueil et d’Orientation

Lutte contre I’'Habitat Indigne

LHIND : Lutte contre I'Habitat Indigne et Non-Décent

PDLHIND : P6le Départemental de Lutte contre I’Habitat Indigne et Non-Décent
PPPI : Parc Privé Potentiellement Indigne

RSD : Réglement Sanitaire Départemental

Bases de Données Statistiques

FILOCOM : Fichier du Logement Communal

RPLS : Répertoire des logements locatifs des bailleurs sociaux

SITADEL : Systéme d’Information et de Traitement Automatisé des Données Elémentaires sur les Logements et
les Locaux
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